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  پیشگفتار

  
  

کشورها به سیستم هاي تولید و انتشار آمار و اطلاعات ، به عنوان یکی از ابزارهاي کلیـدي ، بسـتگی    توسعه
تـرین ابـزار بـراي    مستقیم و با حجـم و گسـتردگی آن هـا ارتبـاط تنگـاتنگی دارد. آمـار و اطلاعـات، قـوي        

وده و بـه همـین   گیـري در سـطوح مختلـف مـدیریت ب ـ    ریزي آینده، ارزیابی عملکرد گذشته و تصمیمبرنامه
ریزي، دو رکن اساسی درخدمت توسـعه و پیشـرفت هـر جامعـه اي      دلیل است که  نظام آماري و نظام برنامه

ریـزي و نظـارت   می باشند. بدیهی است کارکرد موفق نظام آماري مانند هـر نظـامی دیگـري نیازمنـد برنامـه     
، پاسـخگویی بـه تمـام نیازهـا را تضـمین      گذاري یک نظام براي تهیه اطلاعات آماريمستمر است وتنها پایه

  ریزي و هماهنگی نیاز دارد.  نکرده و هدایت و بهبود آن مانند هر فعالیتی، به برنامه

قـانون برنامـه چهـارم توسـعه، تهیـه برنامـه ملـی         56در ایـن راسـتا وبراسـاس الـزام هـاي ناشـی از  مـاده               
 56ر به مرکز آمار ایران واگذار شد. متن کامـل مـاده   آمارکشور توسط سازمان مدیریت وبرنامه ریزي کشو

  قانون برنامه عبارت است از:
“ ي آمار ملیّ و مکـانی کشـور  منظومه”دهی منظور شکلدولت مکلف است در پایان سال اول برنامه، به"

کشـور،  ي ملیّ آمار مبتنی بر اصلاح و تقویت نهاد مدیریت اطلاعـات و آمـار ملّـی    ي برنامهنسبت به تهیه

هـاي اطلاعـات آمـاري و    ي آمــارهاي ثبتی، تقویت و ایجاد پایگاهاستانداردها، ضوابـط، تولید و ارایه

هاي لازم را انجـام و  ها، راهبري ،هماهنگیرسانی، ارتقاي فرهنگ آماري، چگونگی تعامل دستگاهاطلاع

  ".جهت اجرا و عملیاتی نمودن آن طی  برنامه اقدام نماید

بـا   1383ین اساس مرکزآمار ایران بـا همکـاري دسـتگاه هـاي اجرایـی از  اواسـط خـرداد مـاه سـال          برا       
 9هاي آماري  بـه  ساختار ذیل، تدوین برنامه ملی آمار را سازماندهی و اجرا کرد. در این سازماندهی فعالیت

ار، ارتقـاي فرهنـگ   ي فناوري اطلاعات و پایگاه اطلاعـات آمـاري کشـور، تولیـد آم ـ    برنامه (شامل: توسعه
ي نیروي انسـانی، تحقیقـات آمـاري، تشـکیلات ارکـان نظـام آمـاري،        آماري، بهبود کیفیت آمارها، توسعه

  استانداردهاي آماري و آمارهاي ثبتی) تقسیم و تدوین هر برنامه به یک کارگروه واگذار شد.  
هـاي خـود   برنامـه  ذیـل اقـدام بـه تهیـه    ها، براساس چارچوبی به شرح در این فرایند هر یک از کارگروه       

  نمودند:
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هاي گوناگونی که در نظام آمـاري در جریـان اسـت بررسـی شـد تـا وضـع موجـود و         ـ فرایندها و فعالیت1
  هاي نظام تعیین شود.ها به خوبی شناسایی و چالشگذشته این فعالیت

  اندازي از وضعیت مطلوب و بهینهـ ترسیم چشم2
  هاي نظام آمارياهداف و استراتژي ها،ـ تعیین مأموریت3
  انداز مطلوباي براي رسیدن به چشمي نقشه و برنامهـ تهیه4
  ها  ـ برآورد نیروي انسانی مورد نیاز براي اجراي برنامه5
  ها  ـ برآورد اعتبار مورد نیاز براي عملیاتی کردن برنامه6

هـا،  دوین برنامـه متشـکل از رؤسـاي کـارگروه    هـا، شـوراي ت ـ  هر یک از کارگروه پس از تدوین برنامه       
 بررسـی برنامـه   ریـزي کشـور، وظیفـه   آمـار و سـازمان مـدیریت و برنامـه     کنندههاي تولیدنمایندگان دستگاه

دار شد و یک گروه از کارشناسان خبره مرکز آمار ایران موظـف  ها را عهدهها و هماهنگی بین آنکارگروه
ملی آمار نیز که به ریاست رییس مرکز آمـار ایـران و بـا     ا شد. همچنین ستاد برنامههکارگروه به تلفیق برنامه

هـا و نماینـدگان واحـدهاي    عضویت معاونان و مشاوران این مرکز، نمایندگان انجمن آمار، استادان دانشگاه
ن برنامـه توسـط   هاي تدوین شده را بررسی نمود. بطور کلی فرایند تهیه ایها تشکیل شد، برنامهآماري استان

ادامه داشت . پس از آن به منظور طی مراحل قانونی تصویب برنامـه ،   12/8/1383مرکز آمار ایران تا تاریخ 
بررسی مجموعه مستندات تهیـه شـده در دسـتور کـار  شـوراي عـالی آمـار وکمیسـیون تخصصـی آن قـرار           

الی آمار این برنامه را نهـایی کردنـد   هاي اجرایی نیز از طریق ارایه نظرات خود در شوراي عگرفت. دستگاه
به تصویب این شورا که عالی ترین مرجع سیاسـت   8/4/1384ماده در تاریخ  14و سپس این برنامه در قالب 

سـند  "از محور چهارم مجموعـه  ه) گذاري نظام آماري کشوراست، رسید.پس ازآن برنامه ملی آمار در بند 
مه چهارم توسعه اقتصادي ، اجتماعی وفرهنگی جمهوري اسـلامی  تلفیقی اسناد توسعه بخشی وفرابخشی برنا

بـه تصـویب    1384/ 5/5قانون برنامه چهارم توسعه ) ، در جلسه مـورخ   155ماده   )ز (( موضوع بند   " ایران
هـاي نظـام آمـاري    . در حال حاضر ایـن برنامـه در رأس فعالیـت   1هیئت دولت جمهوري اسلامی ایران رسید

بینـی  بنـدي پـیش  زمـان ) براسـاس برنامـه  1384و اقدامات اجرایی آن از سال اول برنامه (سال  ایران قرار دارد

                                                
  ١-  این مجموعه شامل اقدام هاي اساسی لازم براي تحقق اهداف پیش بینی شده در اسناد ملی توسعه بخشی واسناد ملی توسعه ویزه (فرابخشی) 

 می باشد.      
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شـود. در جلـداول ایـن مسـتندات، برنامـه هـایی کـه توسـط هریـک از          ، اجـرا، پیگیـري و نظـارت مـی    شده
هـاي  ، برنامهکارگروه ها تدوین شده اند ارایه شد.در این مجموعه نیز همانطور که پیش از این نیز اشاره شد 

گانه که توسط کارگروه تلفیق ، جمعبندي شده اند وبراي طی مراحل تصـویب در اختیـار    9کارگروه هاي 
  شوراي عالی آمار قرار گرفت ، ارایه می شود.  

 
ملی آمار کشور نظام تهیه و تصویب برنامه  
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  کلیات
ي چهارم توسعه، اصولی ي برنامهور، ضمن رعایت اصول و مراحل تهیهي ملی آمار کشي برنامهدر تهیه

توصیه “ هاي رسمیاصول بنیادي آمار”هاي آماري باید رعایت شوند مورد مداقه قرار گرفت . که در نظام
ي این اصول است که زیربناي نظام تولید آمارهاي شده توسط بخش آمار سازمان ملل متحد ازجمله

  رود. این اصول به شرح زیر است : یشمار مرسمی به
 

  طرفی و دسترسی برابرـ ارتباط، بی 1اصل
ي اطلاعات در مورد وضعیت اقتصادي، جمعیتی، اجتماعی و زیست محیطی؛ آمارهاي رسمی با ارائه

سازد که هم دولت، هم اقتصاد ي دموکراتیک را فراهم میجزئی ضروري از سیستم اطلاعاتی یک جامعه
برند. لذا قرار براین است که آن دسته از آمارهاي رسمی که میافراد جامعه از آن بهره و هم عموم

ها در عمل به اثبات رسیده است، توسط مؤسسات آمارهاي رسمی تهیه شده و بدون هیچ سودمندي آن
ات عمومی مندان قرار گیرد تا به این وسیله حق شهروندان در برخورداري از اطلاعتبعیضی در اختیار علاقه

  ادا شود.
 

  اي ـ موازین و اخلاق حرفه 2اصل
براي حفظ اعتماد عمومی به آمارهاي رسمی، لازم است که مؤسسات آماري برمبناي ملاحظات دقیق 

سازي و آوري، پردازش، ذخیرههاي جمعاي، در مورد روشتخصصی شامل اصول علمی و اخلاق حرفه
  هاي آماري تصمیم بگیرند.توزیع داده

 
  گویی و شفافیت ـ پاسخ 3اصل

ها لازم است مؤسسات آماري، اطلاعات را منطبق با استانداردهاي علمی براي تسهیل درك صحیح از داده
  ها و روندهاي آماري ارائه نمایند.تدوین شده در مورد منابع، روش

 
  ي نادرست ـ پیشگیري از استفاده 4اصل

ي نادرست از آمار و نیز تفسیرها و تعبیرهاي اشتباه، تفادهموسسات آماري مجازند براي پیشگیري از اس
 توضیحات لازم را ارائه نمایند.
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  جویی ـ صرفه 5اصل
هاي مختلف و یا اطلاعات هاي لازم را از انواع منابع، اعم از آمارگیريتوانند دادهمؤسسات آماري می

ها و ا با توجه به کیفیت، دقت زمانی، هزینهثبتی اداري تهیه کنند. لازم است مؤسسات آماري منابع خود ر
  شود، انتخاب نمایند.زحماتی که متوجه پاسخگویان می

  
  ـ حفظ محرمانگی 6اصل

ي جداول اطلاعات مربوط به اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی که توسط موسسات آماري به منظور تهیه
تنها براي مقاصد آماري مورد استفاده  شوند، باید کاملاً محرمانه  محسوب شده وآوري میآماري جمع
  قرار گیرند.

  
  ـ قانون آمار 7اصل

  اطلاع همگان رسانده شود.هاي  آماري بهلازم است قوانین، مقررات و موازین حاکم بر نظام
  ـ هماهنگی در سطح ملی  8اصل

کارامد برقراري هماهنگی بین مؤسسات آماري یک کشور براي تحقق نظام آماري هماهنگ، منسجم و 
  امري ضروري است.

 
  المللیـ استانداردهاي بین 9اصل
المللی، هماهنگی، هاي بینها و روشبنديگیري مؤسسات آماري کشورهاي جهان از مفاهیم، طبقهبهره

  دهد.هاي آماري را در تمام سطوح رسمی افزایش میانسجام و کارایی نظام
 

  المللی ـ همکاري بین 10اصل
  شود.هاي آمارهاي رسمی کشورها میي آماري موجب پیشرفت نظامو چند جانبه همکاري دو جانبه
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نیز در  1“عملکرد و سازماندهی یک سازمان آماري” ي از نشریه ٢علاوه بر رعایت اصول یاد شده،
  برداري شده است.ي ملی آمار کشور، بهرهسازي محتواي برنامهغنی

هاي آماري، ارهاي رسمی، ساماندهی آمارهاي ثبتی، پژوهشي ملی آمار کشور تولید آمدر برنامه
سازي آماري و ارتقاي فرهنگ آماري مورد تأکید قرار گرفته است. بدیهی رسانی آماري، ظرفیتاطلاع

عنوان اصلی اجتناب ناپذیر مورد توجه بوده هاي آماري بهاست استفاده از فناوري نوین روز در فعالیت
  است.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                
  ) عملکرد و سازماندهی یک سازمان آماري 1
  کتاب راهنماي سازمان آماري، ویرایش سوم 
   1383ي آمار، مرکز آمار ایران تابستان پژوهشکده 

 ,Handbook of Statistical Organization            ترجمه کتاب :                                                                       
Third Edition  

The Operation and Organization of a Statistical Agency 
Department of Economic and Social Affairs, 
Statistics Division, 
Studies in Methods, Series F  No . 88  
United Nations, Newyork, 2003  



 

 
 

 


10-QP-04-00 

  عاریف و مفاهیمت
ي ملی آمار کشور، تعاریف و ها و اصطلاحات به کار رفته در برنامهبه منظور  برداشت یکسان از واژه       

 شود.هاي کلیدي در زیر ارائه میمفاهیم برخی واژه
  نظام آماري

 ایف و هاي آماري، وظها و نهادهاي درگیر در فعالیتي دستگاهنظام آماري عبارت است از مجموعه
ها با یکدیگر، اصول، قوانین و مقررات هاي هر یک از اجزاي نظام، روابط درونی و بیرونی آنفعالیت

 حاکم بر وظایف و روابط مزبور. 
  آمارهاي رسمی

  ،آمارهاي رسمی، اطلاعات عددي است که توسط حکومت به منظور استفاده در امور مدیریتی
 شود.آوري و منتشر میی در مورد وضعیت عمومی کشور جمعرسانریزي و اطلاعسیاستگذاري، برنامه

  آماري فعالیت
  ،فعالیت آماري، هرگونه فعالیت مرتبط با تأمین نیازهاي آمارهاي رسمی کشور شامل سیاستگذاري

رسانی، تجزیه و تحلیل آمار و ارتقاي ریزي، آموزش، پژوهش، تولید، نظارت، ارزیابی، اطلاعبرنامه
  ست. فرهنگ آماري ا

  ساماندهی آمارهاي ثبتی
  ساماندهی آمارهاي ثبتی فرایندي است که با هدف ارتقاي کمی و کیفی آمارهاي ثبتی به بهبود و یا

 پردازد.هاي ثبتی میایجاد سیستم مطلوب ثبت، انتقال و پردازش داده
  پایگاه اطلاعات آماري کشور

 ي طلاعات آماري مورد نیاز براي ارائهها و اپایگاه اطلاعات آماري کشور، محیط انباشت داده
باشد. در این پایگاه، هاي مرتبط با آن است که در مرکز آمار ایران مستقر میآمارهاي رسمی و فراداده

هاي گیري از فناوري اطلاعات و ارتباطات و از طریق ارتباط با پایگاهها و اطلاعات آماري با بهرهداده
سازي، تجمیع و انباشت شده و به صورت ایی گردآوري، یکپارچههاي اجراطلاعات آماري دستگاه

 شود. ي جهانی، به عموم کاربران عرضه میرسانی در گسترههاي نوین اطلاعآمارهاي رسمی با شیوه
  فرهنگ آماري

 ي نگرش و باور عمومی از آمار، چگونگی تولید، نشر، دستیابی و به فرهنگ آماري، مجموعه
 ماري در جامعه است. کارگیري اطلاعات آ

  دستگاه اجرایی
 هاي دولتی و سایر ها، مؤسسات، شرکتها، سازماناجرایی، تمامی وزارتخانه منظور از دستگاه

نمایند و به طور کلی هر واحد اجرایی ي کل کشور استفاده میواحدها است که به نحوي از انحا از بودجه
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باشد. واحدهایی که ها مترتب بشود، میعمومی بر آن قانون اساسی مالکیت 45و  44که بر طبق اصول 
 باشند. ها مستلزم ذکر نام است نیز مشمول این تعریف میشمول مقررات عمومی در مورد آن
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  و موجود گذشتهوضع و تجزیه و تحلیل  شناخت
دهد که ثبت اطلاعات آماري میبررسی اسناد و مدارك مربوط به  نظام آماري کشور و ارکان آن نشان 

و از آن زمان اطلاعات آماري واردات و  گرددبه بعد برمی 1297هايدر کشور، به طور رسمی به سال
هاي آمارگیري, نیز بانک ملی ایران با اجراي طرح 1315آوري شده است. از سال صادرات کشور جمع

  ي شاخص قیمت را انجام داده است.محاسبه
کرد به تصویب هیئت ي مسئول آمار را تعیین میاي که تا حدودي وظایف ادارهمصوبه 1303 در سال       

  توان آن را اولین قدم در ایجاد نظام آماري در کشور قلمداد کرد.وزیران رسید که به تعبیري می
هیئت به تصویب  1320ي شوراي عالی احصائیه (آمار) تنظیم و در اردیبهشت نظام نامه 1314در سال  

ي عضو به ریاست وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه، دوره 11با  1344وزیران رسید. این شورا در سال 
جلسه تشکیل داده است. تعداد اندك جلسات برگزار  35جدیدي از فعالیت خود را آغاز کرد و تاکنون 

ایفاي نقش قانونی آن هاي آماري و ي فعالیتشده گویاي عدم حضور فعال شوراي عالی آمار در عرصه
  بوده است.

هاي آماري به موجب قانون با منتزع شدن با هدف تمرکز فعالیت 1344مرکز آمار ایران در سال        
از وزارت کشور با ویژگی استقلال عمل و در عین حال وابسته به سازمان برنامه و » ي آمار عمومیاداره«

د مرکز آمار ایران با هدف عدم تمرکز در تولید آمار به ، قانون جدی1353بودجه تاسیس شد. در سال 
ریزي و منظور تأمین نیازهاي برنامهآمارهاي لازم به يتهیه”يفهـوظی تصویب رسید. به استناد این قانون

براي ایجاد نظم در عملکرد این  شد. گذاشتهاین مرکز  يعهده به “عمرانی کشور هايبرنامههاي هدف
ي تولید و اطلاع رسانی آماري، هاي آماري و نظارت بر نحوههاي کلی، توزیع فعالیتاستنظام ، تعیین سی

ي آن یعنی مرکز آمار ایران در نظرگرفته شد. این وظیفه تمهیداتی از طریق شوراي عالی آمار و دبیرخانه
رایران به نیز به دلیل عدم تشکیل مرتب جلسات و برخورد غیر فعال شورا و ضعف تشکیلاتی مرکز آما

  طور کامل تحقق نیافته است.
این  1358) داراي واحدهاي اجرایی استانی بود. در سال 1344مرکز آمار ایران از ابتداي تاسیس (       

هاي ها ملحق شد. به تدریج دربرخی دستگاهي استانواحدها از مرکز منتزع و به سازمان برنامه و بودجه
آنها واحد آمار ایجاد شد. طی بررسی به عمل آمده توسط مرکز  جاري هاياجرایی نیز به تناسب فعالیت

هاي اجرایی هنوز فاقد واحد آمار هستند و درصد دستگاه 47, مشخص شد که 1382آمار ایران در سال   
ها واحد آمار و اطلاعات تعریف شده است، نیاز به اصلاح و هایی که در تشکیلات آناغلب دستگاه

  یلاتی دارند.ارتقاي سطح تشک
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هاي اجرایی به ایجاد واحد و نیاز دستگاه 1379مصوبات شوراي عالی آمار و هیئت وزیران در سال        
، ایجاد و 17/8/1382هاي مرکز آمار ایران موجب شد تا شوراي عالی اداري در تاریخ آمار و پیگیري

ي هاي دولتی را با هدف انسجام در تهیهها و دستگاهارتقاي واحد آمار و اطلاعات در تمامی وزارتخانه
ها ابلاغ کند. این مصوبه تاکنون به طور عمده به دلیل عدم ایجاد ظرفیت اي به دستگاهآمار، طی مصوبه

  هاي موجود اجرا نشده است.ها به استفاده از پستها و اجبار آنجدید براي دستگاه
ي هیئت وزیران و نون مرکز آمار ایران، مصوباتی به وسیلهبراي عملیاتی کردن نظام آماري علاوه بر قا       

شوراي عالی آمار صادر شده که متأسفانه به دلیل نبود ضمانت اجرایی و امکانات مورد نیاز تا کنون به 
طور کامل اجرا نشده است. بر اساس قانون و مصوبات فوق، مرکز آمار ایران موظف به نظارت بر 

ها از یک سو و ضعف این وظیفه به دلیل عدم همکاري برخی دستگاه هاي آماري شده کهفعالیت
  تشکیلاتی مرکز آمار ایران ازمنظر کمبود نیروي انسانی از سوي دیگر، به خوبی اجرا نشده است. 

تعداد کل نیروي انسانی در  1358دهد در سال بررسی وضع نیروي انسانی مرکز آمار ایران نشان می       
 1382نفر و در سال  906به  1370نفر بوده است که در سال  1298ان و واحدهاي استانی آن مرکز آمار ایر

طرح در سال  15هاي آماري مرکز آمار ایران از این در حالی است که طرح .نفر کاهش یافته است 860به 
 افزایش یافته است.   1382طرح آمارگیري در سال  60به بیش از   1358

هاي اجرایی هاي انجام شده, نیروي انسانی واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهسیبر اساس برر       
هاي اجرایی که داراي  واحد آمار و اطلاعات بوده اند) و مرکز آمار ایران جمعا درصد دستگاه 53کشور(
دهد که هاي آماري کشور نشان مینفر براورد شده است. نیازسنجی نیروي انسانی فعالیت  6000حدود 

درصد نیروي انسانی مورد نیاز از بخش خصوصی, در حال حاضر به افزایش نیروي  60حتی با تامین 
  باشد.نفر نیاز می 7400انسانی ثابت تا 

درصد  57دهد که بررسی سوابق تحصیلی و تجربی نیروي انسانی شاغل در نظام آماري نشان می       
هاي اجرایی داراي تحصیلات لیسانس و بالاتر یر دستگاهدرصد نیروي انسانی سا 67نیروي انسانی مرکز و 

اند ي آمار بودهالتحصیل رشتهها فارغدرصد در سایر دستگاه 6درصد در مرکز و 11اند که از این میان بوده
ها داراي درصد نیروي انسانی واحد آمار و اطلاعات سایر دستگاه 64درصد نیروي انسانی مرکز و  36و 

دهد در مرکز آمار ایران و هاي ثابت سازمانی نشان میاند. بررسی وضعیت پستسال بوده 25تا  5ي سابقه
ها درصد از پست 30هاي اجرایی درصد و در دستگاه 27ها هاي آمار و اطلاعات س.م.ب استانمعاونت

 بلا تصدي است. 
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جمعیت،  ير زمینهد عمومیسرشماري  چهارده در تولید آمارهاي مورد نیاز کشور تاکنون       
اصلی  هدف که شدهانجام  توسط مرکز آمار ایرانو عشایرکوچنده  , کارگاهیکشاورزي، صنعت و معدن

هاي اجراي طرح چارچوب آماري  براي  نمودنیاد شده و فراهم  هايزمینهدر  پایه آمارهايها تولید آن
از دستگاه اجرایی نسبت به تولید آمار  22و  ایرانمرکز آمار همچنین  .گیري در کشور بوده استنمونه

مرکز آمار ایران با  میاناین  درکه انددرسطح کشور فعال بودهاي هاي آمارگیري نمونهطریق اجراي طرح
 ترینمهم عنوان 42و بانک مرکزي جمهوري اسلامی با  طرح آماري عنوان 200 اجراي بیش از

رح ـعنوان ط  83رایی دیگر نیز با ـدستگاه اج 21است که  شایان ذکرآیند. شمار میتولیدکنندگان آمار به
  .کرده اندد ـتولی را، اطلاعات مورد نیاز يآمار
هاي کشاورزي، حمل و نقل، دهد که به جز در برخی زمینهبررسی وضعیت موجـود نشان می       

شود. قبولی تولید میها آمار مورد نیاز در سطح قابل بازرگانی، خدمات و محیط زیست، در سایر زمینه
” اخیرا جمهوري اسلامی ایران تعهد کرده است که نسبت به تولیــد کامل نماگرهاي اجتماعی ـ اقتـصادي

اقدام خواهد کرد که در این زمینه “ 4اهداف توسعه هزاره”و “ 3المللی جمعیت و توسعهکنفرانس بین
 نیز نسبت به پوشش کامل “ اکو” اياي منطقهههایی در حال انجام است. همچنین در قالب همکاريفعالیت

  اقداماتی انجام گرفته است.   5فرا داده
فروشی، کالاهاي وارداتی و صادراتی و کننده, عمدههاي قیمت مصرفدر حال حاضر شاخص       

هاي قیمت شوند, هر چند که شاخصهاي اقتصادي تهیه میي بخششاخص قیمت تولیدکننده
ها محاسبه هاي آمارگیري خاص این شاخصهاي خدماتی از طریق اجراي طرحخشي بتولیدکننده

المللی در هاي بینتوصیه شده توسط سازمان“ 6نشان راه” هاي ملی براساس ي حسابشوند. تهیهنمی
هاي اقماري نیز توسط مرکز آمار اي و برخی حسابهاي منطقهمرحله دوم قرار دارد. علاوه بر آن حساب

هاي شود. در بررسی وضعیت موجود به وضوح موازي کاري در تولید آمار به ویژه در زمینهتهیـه می ایران
  شود.هاي ملی مشاهده میشاخص قیمت و حساب

آوري ها و جمعهاي آماري، سرشماريهاي آماري که با اجراي مرتب طرحبا توجه به حجم فعالیت       
موسسه مرجع ” 2004گیرد، در گزارش سال اري در کشور صورت میهاي ثبتی براي رفع نیازهاي آمداده

                                                
3 - International Conference on Population and Development 
4 - Millennium Development Goals 
5 - Metadata 
6 - Milestone 
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را   A,B,C,Dي از چهار شناسه Bي شناسه“  8ي دسترسی به دادهشناسه” ،کشور ایران از نظر“ 7جمعیت
  دریافت کرده است.

  
به  این شیوه، ي آمار باتهیهدلیل ماهیت به اجراییهاي روش ثبتی در دستگاه آمار به يهیهت يسابقه       

 يتهیهگردد. اولین اقدام در هاي دولتی برمیدستگاه وتأسیس ادارات  يهاي اولیهبه سال طورعمده
با  .استثبت احوال  يو اداره گمرك به مربوط هاي آماريروش ثبتی در قالب فعالیته آمار ب هدفمند

طریق آمارهاي ثبتی, از  هاي توسعهمهاطلاعات مورد نیاز برنااي از توجه به تامین درصد قابل ملاحظه
هاي ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی در دستور کار مرکز آمار ایران قرار گرفت و به همین منظور طی سال

ي مبتنی بر اقلام اطلاعاتی (طرح دستگاه و نهاد اجرایی کشور این فعالیت با شیوه 11در  1374و  1373
ي توسعه و مدیران عالی ترین اقلام اطلاعاتی مورد نیاز برنامهکوتاه مدت) آغاز شد. در این روش مهم
ي زمانی نسبتاً کوتاه (یک تا دو سال) اقدام شد. طی ها در دورهکشور شناسایی و سپس براي ساماندهی آن

هاي اطلاعاتی (طرح ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی با روش دیگري که بر سیستم 1379تا  1375هاي سال
مبتنی بود, انجام گرفت. در این روش اصلاحات لازم براي فراهم نمودن امکان تولید و یا بهبود بلندمدت) 

گرفت، به طریقی که ها و فرایندهاي داخلی دستگاه صورت میکیفیت آمارهاي ثبتی در حد سیستم
ها طراحی و شد و با توجه به اولویت تولید اقلام، سیستمها) مشخص میسیستم تولید تمامی اقلام (داده

هیئت وزیران، کار  3/2/79مورخ  49870ي شماره با تصویب مصوبه 1379گردید. از سال سازي پیاده
هاي اجرایی آغاز شد. طی ي مبتنی بر اقلام اطلاعاتی به صورت فراگیر در دستگاهساماندهی با شیوه

قلم ساماندهی شد در  1399 دستگاه اجرایی، 31قلم ثبتی مربوط به  4832از مجموع  1379- 82هاي سال
قلم ساماندهی شود. علت عدم موفقیت در اجراي این برنامه از یک سو  2537حالی که طبق برنامه قرار بود 

 29هاي فوق از ها (طی سالعدم تخصیص به موقع اعتبار و مضاف بر آن, عدم جذب اعتبار توسط دستگاه
ذب شده است) و از سوي دیگر تشکیلات نامناسب درصد آن ج 34میلیارد ریال اعتبار مصوب شده فقط 

  ها بوده است. آن
ي کیفیت آمار تضمین کننده  در تامین آمارهاي مورد نیاز کشورکاربرد  استانداردهاي آماري       

ي تعاریف و تعیین مفاهیم، بر تهیه ,1353قانون مرکز آمار ایران در سال   3 يتولیدي است. در ماده
ي قانونی ذکر شده و رغم وجود مادههاي آماري تاکید شده است ولی علیبنديها و طبقهها، معیارروش

                                                
7 - Population Reference Bureau 
8 - Data Availability Code 
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ي قانونی به طور هیئت وزیران، این وظیفه 28/1/79ي مورخ نامهتصویب 2ي ماده 1ي همچنین تبصره
 مطلوب تحقق نیافته است.

آوري، معرفی و به کارگیري ر مورد جمعهاي فعالیت خود اقداماتی دمرکز آمار ایران از نخستین سال       
اي در این زمینه به انتشار نشریه 1352هاي مختلف انجام داده بود که در سال تعاریف و مفاهیم در دستگاه

تعاریف و ” با عنوان  1379هاي مختلف پیگیري شد و آخرین نشریه در سال منجر شد. این امر طی سال
 منتشر شد.“ هاي آماري ها و گزارشطرح مفاهیم استاندارد براي استفاده در

در حال حاضر، ضمن طراحی  فرایند استانداردسازي تعاریف در چارچوب نظام آماري کشور، کار        
ي آمار انجام شده و نهایی کردن تعاریف ي تولیدکنندهوزارتخانه و دستگاه عمده 7ها در بررسی واژه

ها نیز ادامه خواهد ه و ادامه دارد. این روند در مورد سایر دستگاهدستگاه نیز آغاز شد 3اقلام مربوط به 
  یافت.
 قانون مرکز و احساس نیاز به استفاده از 3ي مرکز آمار ایران از بدو تأسیس با توجه به ماده       

هاي سازي وبه کارگیري آخرین ویرایشهاي آماري به ترجمه, پیادههاي استاندارد در فعالیتبنديطبقه
)، ISCO), مشـــاغل (ISICهاي اقتصــادي (هاي فعـــالیتالمللی در زمینــههاي استاندارد بینبنديطبقه

), مصارف خصوصــی COFOG), وظایف دولت (ISCED), آمــوزش (ICSEوضعیت شغلــی (
)COICOP) بهداشت ,(ICHA و ناتوانی و سلامت ((ICF) تفاده اقدام کرده است. با این حال عدم اس

هاي اجرایی به ها و سایر استانداردهاي آماري از سوي دستگاهبنديمطلوب از تعاریف، مفاهیم، طبقه
  پذیري آمارها منجر شده است.کاهش کیفیت و مقایسه

بهبود کیفیت آمارها از جمله مواردي است که تولیدکنندگان آمارهاي رسمی به طور جدي پیگیر         
هاي اجرایی هایی به همین منظور توسط مرکز آمار ایران و برخی دستگاهضر تلاشآن هستند. در حال حا

هاي گیري متغیرهاي مهم در برخی طرحتوان به کنترل خطاي نمونهشود که از آن جمله میمیانجام 
دارد هاي استانبنديهاي کامل و گویا، استفاده از طبقهي تعاریف و مفاهیم و دستورالعملآمارگیري، تهیه

المللی، نظارت بر عملیات میدانی، انجام وریف، ادیت ماشینی و ادیت موضوعی در جهت افزایش بین
هاي مهم و مشهود کیفیت است، اشاره نمود. علاوه بر آن، مواردي چون ها که یکی از جنبهدرستی داده

ه عنوان کاربران اصلی ریزان بریزي در جهت تأمین آمارهاي مورد نیاز سیاستگذاران و برنامهبرنامه
هاي مطالعاتی ها و انجام طرحهاي توسعه و نیز اجراي سرشماريآمارهاي تولیدي براي تهیه و اجراي برنامه

اي با هدف کاهش هاي نمونههنگام براي آمارگیريهاي بهي چارچوبي تأمین و تهیهمناسب در زمینه
ي زمان مرجع و زمان انتشار آمارها، اهش فاصلهي کچنین تلاش در زمینهاي و همخطاهاي غیرنمونه
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هایی از کیفیت نظیر مرتبط بودن، درستی و هاي فوق همواره به مؤلفههمگی دلالت بر آن دارند که سازمان
اند. با این حال به دلیل نبود نظام مشخصی براي ارزیابی و بهبود کیفیت هنگام بودن آمارها توجه داشتهبه

هاي مربوط کشور و نیز کمبود متخصصان باتجربه در این زمینه، امکان تولید شاخص آمارهاي تولیدي در
 هاي آمارگیري میسر نبوده است.ها همراه با نتایج طرحي آنو ارائه

هاي پژوهش در آمار رسمی که با هدف افزایش دقت و سرعت در طراحی، اجرا، و انتشار نتایج طرح       
ي آمار رسمی بوده است, تاکنون به طور عمده توسط هاي تولیدکنندهدستگاهآماري، همواره مورد توجه 

طرح پژوهشی که طی   130مرکز آمار ایران انجام شده است. بر اساس اطلاعات موجود از حدود 
ي درصد توسط پژوهشکده 17درصد توسط مرکز آمار ایران،  72انجام شده است  1382تا 1370هايسال

هاي آماري هاي اجرایی انجام شده است. هر چند که از پژوهشط سایر دستگاهدرصد توس 11آمار و 
  برداري مطلوب صورت نگرفته است.انجام شده نیز به صورت کاربردي بهره

ي آمار رسمی با مراکز پژوهشی و هاي تولیدکنندهاز آنجا که ارتباط مرکز آمار ایران و سایر دستگاه       
ها صرفاً به تحقیقات بنیادي محدود هاي آماري در دانشگاهوده است, پژوهشدانشگاهی بسیار محدود ب

ي آمار رسمی بوده است. در سال هاي کارشناسی ارشد آمار در زمینهنامهشده و تنها معدودي از پایان
ي آمار رسمی و  ي آمار به منظور پاسخگویی به بخشی از نیازهاي پژوهشی در زمینه، پژوهشکده1378

  ها و مراکز پژوهشی تأسیس شد. اد امکانات پژوهشی از طریق برقراري ارتباط با سایر سازمانایج
رسانی جامع و مؤثر اطلاعات آماري است. به همین منظور در از اهداف مهم هر نظام آماري، اطلاع       
“ عات آماري کشورپایگاه اطلا” اي را  به تصویب رساند که در آن ایجاد هیئت وزیران مصوبه 1379سال 

ي استفاده ازفناوري اطلاعات و ارتباطات در مرکز آمار ایران به مرکز آمار ایران محول شد. وجود سابقه
هاي اجرایی کشور است که ي این واگذاري بود. مرکز آمار ایران از نخستین دستگاهیکی از دلایل عمده

در استخراج  7ي بزرگفته است. چنانچه از رایانههاي آماري به کار گراي را در فعالیتتجهیزات رایانه
) 1366(از سال  8هاي شخصیاستفاده شد و پس از آن، به کارگیري رایانه 1345نتایج سرشماري عمومی 

ي ) و ارائه1376ي اینترنت ( از سال ) ، امکان استفاده از شبکه1372( از سال  9ي محلیاندازي شبکه، راه
هاي فناوري اطلاعات در مرکز آمار ایران ) همگام با پیشرفت1377(از سال خدمات پست الکترونیکی 

ي هاي اجرایی، شبکهاي بین مرکز آمار ایران و دستگاهفراهم شده است. به منظور برقراري ارتباط شبکه

                                                
7- Main Frame 
8- Personal Computer 
9- Local Area Network 
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توسط بخش فناوري اطلاعات نهاد ریاست جمهوري ایجاد شد و مرکز آمار ایران نیز  1378دولت در سال 
  ي اینترنت به حضور در شبکه اکسترانت اقدام نمود. ایجاد وب سایت اختصاصی در شبکهبا 

هاي اجرایی کشور (بجز درصد دستگاه 63، حدود 1382هاي انجام شده در سال ي بررسیبر پایه       
هاي عالیتها مربوط به فاي بوده اند که بخشی از خدمات آنمرکز آمار ایران) داراي واحد خدمات رایانه

 22056دستگاه اعلام شده که  83329هاي اجرایی آماري بوده است. تعداد کل رایانه هاي شخصی دستگاه
دستگاه اجرایی داراي  28اي مستقر بوده است. درصد) در واحدهاي خدمات رایانه 26دستگاه آن (
ي محلی دستگاه داراي شبکه 136دستگاه داراي امکان استفاده از اینترنت و  121ي بزرگ, امکانات رایانه

ي به کارگیري فناوري اطلاعات و ارتباطات در هاي توسعهاند. در راستاي اجراي طرح تکفا، زمینهبوده
  ي پایگاه اطلاعات آماري کشور  نیز فراهم شده است. هاي آماري و به ویژه ایجاد و توسعهفعالیت

لایلی چند از جمله کمبود نیروي انسانی متخصص و عدم نظام تولید آمار کشور در حال حاضر به د        
توان به نبود باشد که از پیامدهاي آن میي اعتبارات، فاقد پایگاه اطلاعات آماري فراگیر میتخصیص بهینه

رسانی آماري, عدم امکان مدیریت موثر کاربران و تامین رضایتمندي آنان اشاره کرد. سیستم جامع اطلاع
هیئت  1379ي سال هاي اطلاعاتی این پایگاه با استناد به بخشنامهسازي زیرساختنظور آمادهاز این رو به م

ها در پایگاه ي آنسازي اطلاعات آماري موجود و تغذیهوزیران ، مرکز آمار ایران نسبت به آماده
  اطلاعات خام و پایگاه نشریات آماري اقدام نموده است.

ماري در گرو بسترسازي مناسب براي ارتقاي فرهنگ آماري است. هاي آانجام مطلوب فعالیت      
هاي مؤثر در فرهنگ آماري جامعه به شمار پاسخگویان,کاربران, سیاستگذاران و تولیدکنندگان, گروه

هاي وضعیت ها و نارساییها در شناخت ضعفها و کارکردهاي آنها، واکنشروند که تأثیر نگرشمی
دلیل هاي انجام شده، پاسخگویان بهر داراي اهمیت است. بر اساس بررسیموجود فرهنگ آماري کشو

هاي آماري و ها، نسبت به اهمیت، اهداف، مفاهیم و کاربردهاي طرحدهی کافی به آنضعف در اطلاع
نتایج آن آگاهی لازم را ندارند. علاوه بر این، به سبب تردید در محرمانگی اطلاعات فردي و واقعی بودن 

ها در بهبود زندگی فردي و اجتماعی و ات آماري,  مشاهده نکردن آثار مشخص نتایج آمارگیرياطلاع
هاي آماري ي لازم نسبت به آمارهاي منتشره و فعالیتکمبود جذابیت آمارهاي رسمی، از اعتماد و انگیزه

  برخوردار نیستند. 
و ارتباط مستمر با مراکز تولید آمار؛ نسبت به  هاي آموزشی و تبلیغی مناسبدلیل نبود شیوه کاربران به       

هاي منتشر شده، آگاهی لازم آوري و چگونگی تولید و استفاده از آمارهاي جمعتعاریف، مفاهیم، روش
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صحیح ازاطلاعات آماري غیرهاي را ندارند و به سبب وجود آمارهاي متناقض و تعبیر و تفسیر و اظهارنظر
 ي منتشره اعتماد لازم را ندارند.درجامعه، نسبت به آمارها

کردن چندگانگی در اطلاعات آماري از یک موضوع یکسان و تلقی  سیاستگذاران به دلیل مشاهده       
هاي آماري اعتقاد جدي و اعتماد دسترسی نداشتن به آمار و اطلاعات صحیح و به هنگام، نسبت به فعالیت

  کنند.ها کمتر استفاده میگیريلازم نداشته و از اطلاعات آماري در تصمیم
هاي موازي در تولیدکنندگان به دلیل عدم نیازسنجی مستمر آمارهاي عمومی، ناهماهنگی و فعالیت       

هاي آماري و هاي مربوط به فعالیتتولید آمار، نبود حمایت و ضمانت قانونی براي اجراي قوانین و مصوبه
 زم برخوردار نیستند.ي لانبود منزلت شغلی مناسب از انگیزه

هاي مرتبط و شناخت وضعیت و سنجش فرهنگ آماري جامعه و ارتقاي آن منوط به داشتن شاخص       
مناسب در این زمینه است که در حال حاضر، نبود آن یکی از نقایص ارزیابی فرهنگ آماري و  سبب 

هاي آماري و تر شدن اجراي طرحي خود موجب دشواررود و به نوبهکندي روند ارتقاي آن به شمار می
  شود.هاي آن میاي و هزینهافزایش خطاهاي غیر نمونه
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  مسائل، مشکلات و تنگناها
  
 هاگیريها و تصمیمها، سیاستگذاريریزيي کافی از آمار در برنامهعدم استفاده  
 ی شدهبیننامناسب بودن تشکیلات مرکز آمار ایران با اهداف و وظایف پیش  
 هاي آماري به دلیل عملکرد شوراي عالی آماروجود چندگانگی در سیاستگذاري فعالیت  
 هاي موازي در تولید آمارانجام فعالیت  
 هاي عدم اجراي کامل مصوبات شوراي عالی آمار و شوراي عالی اداري توسط دستگاه

  اجرایی
 اجراییهاي فقدان و یا ضعف تشکیلات واحد آمار و اطلاعات در دستگاه  
 هاي اجرایی با مرکز آمار ایرانفقدان تعامل پویا، مستمر و مؤثر واحدهاي آماري دستگاه  
 هاي آماري و عدم هاي گوناگون فعالیتکمبود نیروي انسانی کارآزموده و متخصص در زمینه

  توانایی در جذب، ایجاد انگیزه و نگهداري نیروي انسانی
 هاي اجراییدستگاه هاي آماري درکم اهمیت شمردن فعالیت  
 هاي هاي مرتبط با فعالیتهاي خصوصی داراي صلاحیت و تخصص در زمینهکمبود شرکت

  آماري
 هاي تخصصی بدو خدمت و حین ریزي مشخص و ناکافی یا نامناسب بودن آموزشنبود برنامه

  خدمت 
 هاي لیتهاي آموزشی دانشگاهی با نیازهاي مرتبط با فعاعدم هماهنگی بین محتواي برنامه

  آماري
  نبود سازوکار مناسب براي شناسایی نیازهاي آماري و تأمین رضایتمندي کاربران  
 هاي ویژه در زمینهي پوشش کامل و تناوب زمانی بهوجود کمبود و خلاءهاي آماري در زمینه

  کشاورزي، بازرگانی، حمل و نقل، خدمات و محیط زیست
 هاي آماريضعف نظارت بر فعالیت  
 هاي اجرایی در اطلاعات ی بین واحد آمار و اطلاعات و سایر واحدها در دستگاهناهماهنگ

  آماري ارائه شده 
 مناسب ارزیابی و بهبود کیفیت  عدم توجه کافی به کیفیت آمارهاي تولیدي و نبود سیستم

  آمارها به عنوان بخشی از فرایند تولید آمار
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 هاي یکسان در تولید آمارهاي رسمی يبندکارگیري کامل تعاریف، مفاهیم و طبقهعدم به
  کشور و نبود ضمانت اجرایی لازم در این زمینه 

 هاهاي آماري بهنگام در برخی زمینهنبود چارچوب  
 ي به موقع آمار در کشورمحدود بودن ظرفیت تولید و ارائه  
 هاي اجراییعدم پیشرفت مناسب ساماندهی آمارهاي ثبتی در اکثر دستگاه  
 ي منسجم بلندمدت و پایدار براي ساماندهی آمارهاي ثبتیهانبود سیاست  
 ها و عدم تخصیص کامل اعتبارات براي انجام نامهي موافقتکمبود اعتبارات، تأخیر در مبادله

  هاي آماريفعالیت
 ي مسائل مربوط به آمارهاي رسمیکمبود پژوهش در زمینه  
 آماري انجام شده هايکار مناسب براي استفاده از نتایج پژوهشنبود راه  
 ناهماهنگی بین تحقیقات دانشگاهی و نیازهاي نظام آماري کشور  
 کارگیري فناوري اطلاعات و ارتباطات (پایین بودن سطح دانش و فرهنگ بهICT در (

  هاي آماريفعالیت
 سازي کاربرد فناوري اطلاعات و ارتباطات ریزي براي استانداردسازي و یکپارچهفقدان برنامه
)ICT ( در نظام آماري کشور  
 افزارهاي پایه ي اصلی نرمدسترسی نداشتن به نسخه  
 هاي اجراییجامع فناوري اطلاعات در دستگاه توجهی به انجام طرحکم  
 دسترسی نداشتن به خطوط پرسرعت مخابراتی  
 هاي ي اهمیت، اهداف و کاربردهاي طرحگویان دربارهسازي پاسخهاي آگاهضعف شیوه

  آماري 
 ید پاسخگویان در حفظ محرمانگی اطلاعات فرديترد 
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  نقاط قوت
  

  مرکز آمار ایران 1353وجود قانون مصوب سال  
 هاي هاي هیئت وزیران، شوراي عالی اداري و شوراي عالی آمار در الزام دستگاهمصوبه

هاي هاي دولتی به هماهنگی با مرکز آمار ایران در زمینهاجرایی و مؤسسات و شرکت
ها و سایر بنديد و تقویت واحدهاي آمار و اطلاعات، کاربرد تعاریف، مفاهیم، طبقهایجا

ها، استقرار نظام آمارهاي ثبتی و ایجاد استانداردهاي آماري، نظارت بر اجراي آمارگیري
 پایگاه اطلاعات آماري کشور

 ي امور حاکمیتی کشورقرار گرفتن فعالیت تولید آمار در زمره  
 هاي رسمی در طرف (مرکز آمار ایران) به عنوان متولی تولید آماراري بیوجود سازمان آم

  کشور 
 حفظ محرمانگی اطلاعات فردي براساس قانون مرکز آمار ایران  
 هاي کارگیري آخرین توصیهالمللی آماري و بهها و مجامع بینعضویت در سازمان

  هاي آماريالمللی در فعالیتبین
 ده قــرار گرفتـن ایران در رB ي در دسترس المللی از نظـــر شناسهي بیناز چهـــار رده

) به دلیل توانایی دراجراي مستمر Data Availability Codeهــا(بودن داده
  ها و تولید آمارهاي ثبتیها، آمارگیريسرشماري

 هاي آماري وجود بیش از یک قرن تجربه در فعالیت  
 ي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی و الزام به توسعه ي چهارمارتقاي جایگاه آمار در برنامه

  ي ملی آمار کشور تدوین برنامه
 هاي مرتبط در کشوري آمار و رشتهالتحصیلان رشتهافزایش فارغ  
 1378ي آمار در سال تأسیس پژوهشکده  
 هاي آمار به صورت منظمها و کنفرانسبرگزاري همایش  
 ها و و وجود ي پردازش دادهزات مکانیزهها و تجهیکارگیري روشپیشرو بودن در به

 ) در نظام آماري کشورICTهاي فناوري اطلاعات و ارتباطات (ظرفیت
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  نقاط ضعف
 
  هاي آماري کشوري مطلوب از قانون مرکز آمار ایران براي پیشبرد فعالیتعدم استفاده  
  28/1/79یران مورخ ي هیئت وزنامههاي اجرایی به اجراي کامل تصویبعدم پایبندي دستگاه 

  ي مربوط نامهو آیین
  هاي نادرست در ي پاسخنبود ضمانت اجرایی براي برخورد با عدم پاسخگویی و یا ارائه

  هاآوري دادهجمع
  هاي اجرایی از اهمیت و مزایاي ساماندهی آمارهاي ثبتی عدم شناخت کافی برخی دستگاه  
  ي فناوري اطلاعات و ارتباطات (هاي بالقوهعدم شناخت و استفاده از ظرفیتICT براي (

  هاي آماريبرداري در فعالیتبهره
 هاها و سیاستگذاريگیريها، تصمیمریزياعتقادي به کاربرد آمار در برنامهکم  
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  ي وضع موجودانداز آینده در صورت ادامهتصویر چشم
  و خواهیم بود:ي وضع موجود با موارد زیر روبردر صورت ادامه

 هاي اجرایی با توجه به اجراي تشکیلات فعلی مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه
ها و جلب افکار عمومی در استفاده از آمار، پاسخگوي ریزيهاي استفاده از آمار در برنامهسیاست

  نیازهاي آماري جامعه نخواهد بود. 
 گیري در نظام آماري کشور، به علت کارکرد فعلی ریزي و تصمیممهها در سیاستگذاري، برنانارسایی

کاري در تولید آمار و ارائه شوراي عالی آمار، همچنان ادامه خواهد یافت و پیامد آن اتلاف منابع، موازي
  ها خواهد بود. آمارهاي متناقص در برخی زمینه

 ن و واحدهاي آمار و اطلاعات ي روند کاهش نیروي انسانی متخصص در مرکز آمار ایراادامه
بخش هاي اجرایی، موجب ضعف در تولید آمارهاي مورد نیاز شده و کیفیت آمارها رضایتدستگاه

ي نیروي انسانی آماري کشور در مقایسه با کشورهاي مشابه همچنان نخواهد بود. علاوه بر آن سرانه
  کاهش خواهد یافت.

 هاي اجرایی به دلیل نبود هاي آمار و اطلاعات دستگاههاي خالی در مرکز آمار ایران و واحدپست
  ي شغلی همچنان بلاتصدي خواهد ماند.انگیزه

 هاي تخصصی شغلی و کیفیت نیروي انسانی واحدهاي آمار و اطلاعات به دلیل نهادینه نبودن آموزش
  بود.هاي آموزشی، متناسب با نیازهاي نظام آماري کشور نخواهد محتواي برنامه ناهماهنگی

 هاي آمارگیري از یک ي آمار به روش ثبتی، به دلیل محدودیت در اجراي طرحي تهیهبا وجود توسعه
ها ي در دسترس بودن دادهسو و نیاز روزافزون به اطلاعات آماري از سوي دیگر، تغییري در شناسه

  باقی خواهد ماند. Bي حاصل نخواهد شد و جایگاه کشور کماکان در رتبه
 زیست هاي کشاورزي، بازرگانی، حمل و نقل، خدمات و محیطلاعات آماري در برخی زمینهکمبود اط

  همچنان ادامه خواهد داشت.
 المللی جمعیت و کنفرانس بین” هاي اجتماعی ـ اقتصادي پیرامون هاي آماري براي تولید نماگرخلاء

ان از امضا کنندگان آن که جمهــوري اسلامی ایر“ MDGي هزاره اهداف توسعه”و “ ICPDتوسعه 
  باشـــد، کما کان وجود خواهد داشت.می
 هاي قیمت ي شاخصهاي قیمت نیز وضعیت فعلی حفظ خواهد شد و کماکان تهیهي شاخصدر زمینه

  ها میسر نخواهد شد.هاي آمارگیري خاص این شاخصهاي خدماتی با استفاده از طرحي بخشتولیدکننده
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 به صورت کامل وجود  1993هاي ملی سال بینی شده در سیستم حسابیشهاي پي حسابامکان تهیه
  ) باقی خواهد ماند.Milestoneي دوم نشان راه (نخواهد داشت  و این فعالیت در همان مرحله

 هاي اجرایی ـ با توجه به گستردگی پوشش ساماندهی و استقرار کامل نظام آمارهاي ثبتی در دستگاه
مورد استفاده براي استقرار نظام، تشکیلات نامناسب واحدهاي آمار و اطلاعات هاي موجود اقلام و روش

  هاي اجرایی و وضعیت تخصیص و جذب اعتبارات ـ میسر نخواهد بود.دستگاه
 ها و مطالعات مربوط به شناخت ابعاد استانداردها طبق روال بنديي تعاریف و مفاهیم، تدوین طبقهتهیه

هاي اجرایی، عدم به کارگیري مطلوب استانداردهاي آماري از سوي دستگاهشود. ولی گذشته انجام می
دار هاي متفاوت از موضوعات یکسان، کاهش کیفیت اطلاعات به دست آمده، خدشهمنجر به برداشت

  المللی  خواهد شد. ي آمارها در سطح ملی و بینپذیري، عدم انسجام و قابلیت مقایسهشدن جمع
  هاي مربوط به هاي متعدد قادر نخواهند بود که شاخصبه دلیل تنگناها و کاستیتولیدکنندگان آمار

کنند که این امر امکان بهبود مداوم کیفیت هاي آمارگیري ارائه هاي کیفیت را به همراه نتایج طرحمؤلفه
 آمارها را فراهم ننموده و موجب کاهش اعتماد عمومی کاربران و مسئولان کشور نسبت به آمارهاي

  شود.رسمی می
 هاي انجام شده تنها پاسخگوي بخش اندکی از شود، پژوهشنیازهاي پژوهشی به درستی شناسایی نمی

  شود.نیازهاي تولید آمارهاي رسمی در کشور خواهد بود و از نتایج تحقیقات نیز به درستی استفاده نمی
 رسانی آماري به دلیل ید و اطلاعي به کارگیري فناوري اطلاعات و ارتباطات در فرایندهاي تولتوسعه

محدودیت در جذب نیروي انسانی کارامد و متخصص و تخصیص اعتبارات مورد نیاز دچار وقفه خواهد 
برداري بهینه نخواهد شد. علاوه بر آن، هاي اخیر بهرههاي صورت گرفته در سالگذاريشد و از سرمایه

  ت مناسبی نخواهد داشت.رسانی آماري پیشرفسرعت و دقت در تولید و اطلاع
 هاي اجرایی هاي اطلاعات آماري در دستگاهي پایگاه اطلاعات آماري کشور و پایگاهایجاد و تغذیه

  همچنان با وقفه مواجه خواهد شد.
 ي منسجم به رسانی آماري، عدم مدیریت مؤثر کاربران و نبود برنامهبه دلیل نبود سیستم جامع اطلاع

شود و منظور نیازسنجی و نظرخواهی مستمر، رضایت کاربران اطلاعات آماري به نحو مطلوب حاصل نمی
  ها نیز افزایش نخواهد یافت.  تعداد آن

 کند ارتقاي فرهنگ آماري موجب  دشوارتر شدن اجراي  همکاري نامناسب پاسخگویان به دلیل روند
  شود.هاي آماري میي طرحاي و نیز  هزینههاي آماري، افزایش خطاهاي غیرنمونهطرح
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  انداز مطلوب آمار کشورچشم
 

ایران کشوري اسـت توسـعه یافتـه    ” ي جمهوري اسلامی ایران که در آن سالهانداز بیستبا الهام از چشم
انـداز مطلـوب آمـار کشـور بـه صـورت زیـر        ، چشم“ اول اقتصادي، علمی و فناوري در منطقهبا جایگاه 
  شود.ترسیم می

و مشارکت توانمند و علمی هاي نوین انداز، نظام آماري کارا و پویا مبتنی بر فناوريدر این چشم       
آن آمارهاي بهنگام، قابل تمام ارکان در مسیر تأمین نیازهاي آمارهاي رسمی کشور وجود دارد که در 

هاي مطلوب و با کیفیت مورد قبول  تهیه و ي روشاعتماد و متناسب با نیازهاي آماري کاربران بر پایه
صورت سریع، آسان و با حفظ محرمانگی اطلاعات  رسانی جامع و مؤثر بههاي اطلاعبا استفاده از شیوه

ام، آمارهاي ثبتی سـاماندهی شده، فـرهنگ آماري گیرد. در این نظفردي در دسترس کاربران قرار می
هاي مشارکت مؤثر آنان در کنندگان آمـار ارتقا یافته و زمینهکنندگان و استفادهپاسخگویان، تهیه

ي انداز مطلوب، استفاده از آمار توسط مجموعهشود. در چشمهاي آماري تأمین میهاي فعالیتفرایند
پذیرد و فرهنگ سایر کاربران به نحـو فراگیر و مطلوب انجام می ریزان، سیاستگذاران وبرنامه

هاي متکی بر آمار و اطلاعات درست نهادینه ي سنجشگیري و قضاوت بر پایهسازي، تصمیمتصمیم
  شود.می
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  انداز مطلوبها و مشکلات اساسی در رسیدن به چشمچالش
 
 ي شوراي عالی آمار هاي قانونی از سوي دبیرخانهوبهنبود ابزار لازم براي پیگیري و اجراي مص  
 هاي اجرایی کشورتشکیلات و جایگاه واحد آمار و اطلاعات دستگاه  
 گیري در نظام آماري کشورریزي و تصمیمچندگانگی در سیاستگذاري، برنامه  
 ي هاکمبود نیروي انسانی متخصص در مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه

  هاي تعدیل نیروي انسانیاجرایی و تشدید آن به دلیل سیاست
 حفظ نیروي انسانی متخصص و کارامد در نظام آماري کشور  
  استقرار نظام نظارت بر فرایند تولید آمار و اطلاع رسانی  
 استقرار کامل نظام آمارهاي ثبتی 

 ي کشورسازي استفاده از فناوري ارتباطات و اطلاعات در نظام آمارنهادینه  
 ضعف در فرهنگ آماري پاسخگویان، کاربران و سیاستگذاران  
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  هاي اساسی آمار کشورگیريخطوط کلی و جهت
 
 هاي تولید آمارهاي رسمی کشورتمرکز در سیاستگذاري و هدایت فعالیت  
 ي کشورهاي توسعهاولویت دادن به تأمین آمارهاي پایه و سایر نیازهاي آماري برنامه  
 تمرکززدایی در تولید آمار  
 ثبتی ي تولید آمار به روشتوسعه  
 هاي آماري سازي در فعالیتظرفیت  
 ي منابع انسانی در جهت ارتقاي کمی و کیفی تولید آمارتوسعه  
 هاي آماريتشویق و ترغیب بخش خصوصی به مشارکت در فعالیت  
  ارتقاي فرهنگ آماري  
 ارتقاي کیفیت آمارهاي رسمی  
 هاي آماريژوهشي پتوسعه  
 المللی آمارياي و بیني ارتباطات منطقهتوسعه  
 هاي نوین در تولید آمار گیري از فناوريبهره  
 هاي نوین رسانی آماري با تأکید بر فناوريي اطلاعتوسعه  
 ساماندهی انتشار آمارهاي رسمی  
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  هاي کیفیهدف
 وبهنگام و با کیفیت مطل ي آمارهاي رسمی بهتهیه  
 ترتر و متنوعتر، سریعرسانی جامع آماري به صورت ارزاناطلاع  
  دستیابی به تشکیلات مناسب و کارامد براي مرکز آمار ایران  
 هاي اجرایی کشورایجاد یا اصلاح تشکیلات واحد آمار و اطلاعات در دستگاه  
  افزایش کارایی شوراي عالی آمار  
  و ماهر در مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و تقویت و حفظ نیروي انسانی متخصص، کارا

  هاي اجراییاطلاعات دستگاه
 ي ملی آمار کشورنهادینه کردن تهیه و اجراي برنامه  
 هاي نوین رسانی آماري با تأکید بر فنــاوريهاي تولید، تحلیل و اطلاعسازي شیوهبهینه

  )ICTاطلاعــات و ارتباطات (
 گیريطلاعکاهش بار پاسخگو و تسهیل در ا  
 المللی هاي بیني سازمانهاي توصیه شدهي شاخصي آمارهاي مورد نیاز براي تولید و ارائهتهیه  
 هاي هاي چارچوب مرکزي نظام حسابهاي ملی در قالب حسابي حسابارتقاي جایگاه تهیه

  ) SNAملی (
 ي آمارالمللی کشور در زمینهارتقاي جایگاه بین  
 ي ثبتیساماندهی تولید آمارها  
 ي استانداردهاي آماريالمللی در زمینهاي و بینهاي منطقههمگامی با پیشرفت  
 المللی هاي بینبنديهاي ملی با استفاده از طبقهبندياصلاح طبقه  
 هاي اجرایی استانداردسازي تعاریف و مفاهیم آماري در دستگاه  
 آمارافزاري مورد نیاز در تولید هاي نرماستانداردسازي سیستم  
 هاي آماري و کاربردي کردن نتایج آنارتقاي کیفی پژوهش  
  افزایش درك و باور عمومی به اهمیت آمار و کاربردهاي آن  
 افزایش اعتماد نسبت به آمارهاي رسمی در جامعه  
 تر و ترغیب سیاستگذاران براي افزایش انگیزه در پاسخگویان براي همکاري و مشارکت مناسب

  هاگیريکارگیري آن در تصمیمبهتوجه جدي به آمار و 
 ي نادرست از آمارسازي فرهنگی براي پیشگیري از استفادهزمینه 
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  هااستراتژي
  

 هاي اجراییافزایش ظرفیت تولید آمار در دستگاه  
 رسانیاستقرار سیستم نظارت و ارزیابی در فرایند تولید آمار و اطلاع  
 گیري از المللی آماري به منظور بهرهمجامع بینها و گسترش همکاري و ارتباط مستمر با سازمان

  دستاوردهاي نوین علمی
 ي تولید آمار به روش ثبتیتوسعه  
 ي پایگاه اطلاعات آماري کشورتوسعه  
 ارتقاي فرهنگ آماري  
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  کمی  هايهدف
 اصلاح تشکیلات مرکز آمار ایران تا پایان سال اول برنامه  
 هاي اجرایی تا پایان سال دوم برنامهلات آمار و اطلاعات در دستگاهایجاد یا اصلاح تشکی  
 درصد  100درصد به  70هاي اجرایی از هاي بلاتصدي واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهتکمیل پست

  تا پایان سال اول برنامه
 به حداقل هاي اجرایی ي آمار در واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهالتحصیلان رشتهافزایش سهم فارغ

  ي چهارم توسعهدرصد تا پایان برنامه 25
 90درصد به  70هاي اقتصادي از هاي توسعه در زمینهافزایش پوشش تولید آمارهاي مورد نیاز برنامه 

  درصد

 95درصد به  50هاي فرهنگی از هاي توسعه در زمینهافزایش پوشش تولید آمارهاي مورد نیاز برنامه 
  درصد

  90درصد به  60هاي اجتماعی از هاي توسعه در زمینهآمارهاي مورد نیاز برنامهافزایش پوشش تولید 
  درصد

 هاي قیمت مورد نیاز به صورت ماهانهدرصد شاخص 100ي تهیه  
 هاي ملی(بینی شده در سیستم حسـابهاي پیشتولیــد حسابSNA 93ي ) و دستیابی به مرحله

  وم ي د) از مرحلهMilestoneراه (چهــارم نشان
 ها (ي زمانی تولید تا انتشار آمارها براساس نظام عمومی انتشار دادهکاهش فاصلهGDDS(  
 ي از رده“ هاي در دسترس بودن دادهشناسه” المللیارتقاي جایگاه کشور از نظر شاخص بینB  بهA  
 گاه اجرایی سیستم اطلاعاتی ـ عملیاتی در هر دست 2اندازي سازي، مکانیزاسیون و راهطراحی، پیاده

  هاي توسعهدرصد از اقلام آمارهاي ثبتی مورد نیاز برنامه60حداقل دستگاه) به منظورساماندهی 31کشور (
 المللی استانداردبندي بینطبقه 19سازي و تدوین سازي، ترجمه، پیادهویرایش، بهنگام  
  رهاي رسمی واژه از اقلام آما 2000بازنگري و استانداردسازي تعاریف و مفاهیم حداقل  
  المللیطرح آمارگیري و انطباق آن با استانداردهاي نوین بین 12بازنگري  
  ي چهارم توسعهطرح پژوهشی آماري تا پایان برنامه 150انجام حداقل  
 هاي اجرایی(هاي ارتباطی بین مرکز آمار و دستگاهافزایش پهناي باند شبکهExtranet و اینترنت به (

  Mbps 4حداقل 
 روزيان اطلاع رسانی به کاربران آمار به صورت شبانهافزایش زم 
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  هاسیاست
  
 تأکید بر رعایت اصول بنیادي آمارهاي رسمی  
 رسانیي تولید آمار و اطلاعتوسعه و بهبود نظام نظارت در زمینه  
 تقویت مرکز آمار ایران به عنوان متولی آمار کشور  
 هاي ها از سیاستاجرایی و مستثنی کردن آن هايتوسعه و ارتقاي واحد آمار و اطلاعات در دستگاه

  سازي دولتکوچک
 هاي آماري کشورتمرکز در سیاستگذاري و هدایت فعالیت  
 ها و مؤسسات آموزشی براي تربیت نیروي انسانی متخصص، متناسب با نیازهاي نظام تعامل با دانشگاه

  آماري کشور
 دمت، خاصکارکنان واحدهاي آماري خوحینهاي آموزشی بدو خدمتدورهکردنگسترش وتخصصی  
 هاي اجراییي آمار در واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهالتحصیلان رشتهافزایش سهم فارغ  
 افزایش انگیزه به منظور جذب و نگهداري نیروي انسانی متخصص  
 هاي آماريهاي بخش خصوصی در فعالیتگیري از ظرفیتبهره  
 اولویت تولید آمار به روش ثبتی  
 هاي توسعه و پایگاه اطلاعات آماري کشوریت تأمین نیازهاي آماري برنامهاولو  
 مداري در تأمین نیازهاي آماري کاربرانتوجه به اصول مشتري  
 هاي آماريتأکید بر حفظ محرمانگی اطلاعات فردي و امنیت داده  
 منظور هماهنگی و ها و مراکز پژوهشی به هاي اجرایی، دانشگاهي همکاري متقابل بین دستگاهتوسعه

  هاي آماريارتقاي فعالیت
 ي آمارهاي رسمیهاي آماري در زمینههدایت پژوهش  
 هاي آمارگیري هاي ارزیابی کیفیت به همراه نتایج طرحي شاخصالزام به ارائه  
 هارسانی و مدیریت منابع دادهایجاد یکپارچگی و استانداردسازي در فرایند تولید، اطلاع  
 رسانی آماريعگیري فناوري اطلاعات و ارتباطات در فرایند تولید و اطلاي به کارتوسعه  
 هاریزي ها و سیاستگذاريالزام به استفاده و استناد به آمارهاي رسمی در برنامه  
 طرفی و دسترسی برابر به آمارهاي رسمیرعایت اصل بی  
 ها (هاي نظام عمومی انتشار دادهرعایت توصیهGDDS(  
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 ام برنامه ملی آمارکشوراحک
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ریـزي  ـ به منظور هماهنگی و افزایش کارایی ارکان نظام آماري کشور، سازمان مدیریت و برنامـه 1ماده
  هاي ذیل را انجام دهد:اقدامکشور مکلف است تا پایان سال اول برنامه 

و شوراي  الف) مطالعه و بازنگري قانون مرکز آمار ایران با تکیه بر اهداف، وظایف و جایگاه مرکز
  عالی آمار و ارائه لایحه لازم از طریق شوراي عالی آمار 

و سازگار با فناوري روز “ الف” ب) اصلاح تشکیلات مرکز آمار ایران متناسب با بند    

ار آن در مهیدات لازم به منظور اصلاح یا ایجاد تشکیلات مناسب واحد آمار و اطلاعات و استقرج) ت
هاي اجرایی تمامی دستگاه  

د) صدور مجوزهاي لازم براي جذب نیروي انسانی مورد نیاز مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و 
لت مقرر، ها مکلفند در مهگاهها. این دستهاي اجرایی کشور مطابق تشکیلات آناطلاعات دستگاه

 نیروي انسانی مربوط را جذب نمایند.  
درصـد از نیـروي انسـانی واحـدهاي آمـار و       10شود هاي اجرایی اجازه داده می) به دستگاه1تبصره 

  اطلاعات خود را از طریق اعطاي بورسیه تحصیلی جذب نمایند.  
اي هـاي اجرایـی بایـد بـه گونـه     ات دستگاه) جذب نیروي انسانی در واحدهاي آمار و اطلاع2تبصره 

درصـد   25ي آمـار در ایـن واحـدها حـداقل بـه      التحصـیلان رشـته  باشد که تا پایان برنامه، سهم فـارغ 
  برسد.  

ي شـغلی کارکنــان واحـدهاي آمــار و   هــ) تعیــین و اجـراي راهکارهــاي لازم بـه منظــور ارتقـاي انگیــزه    
 هاي اجرایی اطلاعات دستگاه

هــاي آموزشــی تخصصــی بــدو خــدمت و حــین خــدمت خــاص  لام محتــواي دروس دورهو) تهیــه و اعــ
  هاي اجرایی کارکنان واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه

ي آمـوزش بـدو و   هاي آموزشـی اعـلام شـده را در برنامـه    هاي اجرایی موظفند دوره) دستگاهتبصره
  حین خدمت کارکنان واحدهاي مذکور لحاظ نمایند.  

  ي آمارهاي لازم براي ایجاد گرایش آمار رسمی در رشتهزمینه ز) فراهم کردن
تبصره) وزارت علوم، تحقیقات و فناوري موظف است با همکاري شوراي عـالی آمـار اقـدامات لازم    

  اندازي گرایش مذکور به عمل آورد.  براي راه
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پـذیر بـودن   یري و جمـع پـذ ي تولید آمـار، مقایسـه  هاي مورد نیاز برنامهبه منظور اجراي طرحـ 2ماده
  هاي آماري:اطلاعات آماري و ارتقاي کیفیت نتایج حاصل از طرح

شـــرح  تولید آمار را بـه  يریزي موظف است اعتبارات مورد نیاز برنامهســـازمان مدیریت و برنامه الف)
  ند.  ي آمار منظور کهاي اجرایی مربوط ذیل برنامهتأمین و در بودجه سنواتی دستگاه 1پیوست 
نیامـده اسـت تـا    “ الـف ” هاي آماري مورد نیاز خود را، که در بند هاي اجرایی موظفند طرحب) دستگاه

پایان تیرماه هر سال به دبیرخانه شوراي عالی آمـار بـراي طـی مراحـل تصـویب در شـوراي مـذکور        
ل و سـازمان  ریزي کشور ارسـا مدیریت و برنامههاي مصوب را به سازمانارسال کنند. دبیرخانه طرح

مذکور موظف است اعتبار مربوطه را در بودجه سال بعد دسـتگاه اجرایـی ذیـل برنامـه آمـار منظـور       
  آمده است.   1بینی شده در پیوست شماره نماید. اعتبار پیش

هـاي  ریزي کشـور موظـف اسـت هرسـال اعتبـارات لازم بـراي انجـام طـرح        ج) سازمان مدیریت و برنامه
” ینی نشده را که اجراي آن در همـان سـال لازم اسـت و مشـمول بنـدهاي      بآماري اضطراري و پیش

نشده است، در یک ردیف متمرکزکه اعتبار آن در سـال اول برنامـه سـه میلیـارد ریـال      “ ب”و “ الف
درصد از آن کسر شود، منظور کند. استفاده از این ردیف منـوط بـه تصـویب     10بینی و سالانه پیش

 ود.شوراي عالی آمار خواهد ب

بینـی شـده در   از رقـم پـیش  “ ب”هـاي پیشـنهادي موضـوع بنـد     ) در صورتی که اعتبار طرح1تبصره 
هاي اضطراري موضوع بنـد ج ایـن مـاده در    کمتر باشد مابه التفاوت به ردیف طرح 1پیوست شماره 

  شود.  همان سال اضافه می
نیـز  “  ب” ده موضـوع بنـد   بینـی نش ـ هاي پـیش شامل طرح 1384) اعتبار ردیف متمرکز سال 2تبصره 

  باشد.می
المللـی مـنعکس   هـاي بـین  د) مرکز آمار ایران موظف است نیازهاي آماري که از طریق مجامع و سازمان

  هاي اجرایی تهیه و ارایه نماید.شود با همکاري دستگاهمی
  این ماده خواهد بود.“ ج”و “ ب”هاي تبصره) مکانیسم تأمین اعتبار مربوط همانند بند

تعـاریف و   2ي پیوسـت  هـاي اجرایـی طبـق برنامـه    هـ) مرکز آمار ایران موظف است با همکاري دستگاه
هـاي اجرایـی را تهیـه و اعـلام     ها و سایر استانداردهاي آماري مـورد نیـاز دسـتگاه   بنديمفاهیم، طبقه

  نماید.  
ري تعـاریف و مفـاهیم،   هـاي آمـا  هـا و سـایر فعالیـت   هاي اجرایی موظفند در انجام آمارگیريو) دستگاه
ها و سایر اسـتانداردهاي آمـاري تهیـه شـده توسـط مرکـز آمـار ایـران را رعایـت نماینـد.           بنديطبقه
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هـاي  تواند بر تمام مراحل تهیـه، اجـرا، اسـتخراج و انتشـار نتـایج طـرح      همچنین مرکز آمار ایران می
توسـط مرکـز آمـار     84ال ي اول س ـماهـه آماري نظارت نماید. دستورالعمل نظارت مربوطه در شـش 

  ایران تهیه و ابلاغ خواهد شد.  
ي چهـارم توسـعه،   ي اول سـال دوم برنامـه  ماهـه ز) مرکز آمار ایران موظف است حداکثر تـا پایـان شـش   

ي ارزیــابی و بهبــود مــداوم کیفیــت آمارهــاي حاصــل از نحــوه” ي مربــوط بــه نامــهضــوابط و آیــین
هـاي اجرایـی   پس از تصویب شـوراي عـالی آمـار بـه دسـتگاه     را تهیه نماید تا “ هاي آمارگیريطرح

هـاي مـذکور   نامـه هاي اجرایی مکلف به رعایـت ضـوابط و آیـین   براي اجرا ابلاغ شود. کلیه دستگاه
  خواهند بود.

  
ـ به منظور ساماندهی و استقرار نظام آمارهاي ثبتی، و با هـدف تـأمین نیازهـاي پایگـاه اطلاعـات      3ماده

  آماري کشور:
مکلفنـد تـا پایـان برنامـه نسـبت بـه سـاماندهی حـداقل دو سیسـتم           3هـاي اجرایـی پیوسـت    دستگاه) الـف 

اطلاعاتی ـ عملیاتی خود براساس ضوابط پیشنهادي مرکـز آمـار ایـران و تأییـد شـوراي عـالی آمـار         
 اقدام نمایند.   

  ریزي کشور موظف است:  ) سازمان مدیریت و برنامه1تبصره
منظـور حمایـت و   هـاي لازم بـراي اسـتقرار نظـام آمارهـاي ثبتـی، بـه        ینهـ ضمن فراهم نمودن زم

هـا و  ها، اعتبار مورد نیاز براي استقــرار دو سیستم اطلاعـاتی ـ عملیـاتی دسـتگاه     تشویق دستگاه
هـاي آمـاري   سازي چارچوبهاي ثبتی موجود و مورد نیاز تهیه و بهنگامساماندهی و تأمین داده

منظـور نمـوده و    4اجرایی را در یـک ردیـف متمرکـز بـه شـرح پیوسـت      هاي کشور در دستگاه
  ربط اختصاص دهد.  هاي ذيبراساس تأیید مرکز آمار ایران به دستگاه

هاي اجرایی در بودجه سنواتی مرکـز  ـ اعتبار مورد نیاز را براي ساماندهی آمارهاي ثبتی دستگاه
  منظور نماید.   5آمار ایران به شرح پیوست 

هـاي اطلاعـاتی   هاي مربوط به ساماندهی سایر سیستمهاي اجرایی مکلفند طرحدستگاه) 2تبصره
ـ عملیاتی مورد نیاز پایگاه اطلاعات آماري کشور را تا پایان تیرماه هر سال به مرکز آمـار ایـران   

هاي مذکور را پس از بررسـی و تأییـد بـه منظـور تـأمین      ارسال کنند. مرکز آمار ایران باید طرح
  کند.  ریزي ارسال ر در بودجه سال بعد (ذیل برنامه آمار) به سازمان مدیریت و برنامهاعتبا
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  هاي اجرایی موظفند:  ب) دستگاه 
سـازي چـارچوب   هاي ثبتی موجود مورد نیـاز پایگـاه اطلاعـات آمـاري کشـور، بهنگـام      ـ  داده
) در Onlineبـرخط (  المللی را ترجیحاً بـه صـورت  ها و مجامع بینهاي کشور و سازمانکارگاه

اختیار مرکز آمار ایران قـرار دهنـد. دسـتورالعمل مربـوط بـه تعـداد و عنـاوین اقـلام اطلاعـاتی،          
هاي ثبتی حداکثر تا پایان سال اول برنامه، توسط مرکـز آمـار   بندي ارسال دادهچگونگی و زمان

  ایران تهیه و ابلاغ خواهد شد.  
  

  آماري:هاي منظور ساماندهی پژوهشـ به4ماده
هاي تحقیقـات آمـاري را   ریزي کشور موظف است اعتبار مورد نیاز برنامهسازمان مدیریت و برنامهالف) 

  هاي اجرایی منظور کند.  ي سنواتی دستگاهتأمین و در بودجه 7و  6هاي به شرح پیوست
یامـده اسـت تـا    ن“ الف” هاي پژوهشی مورد نیاز خود را که در بند هاي اجرایی موظفند طرحب) دستگاه

) به مرکز آمار ایران ارسـال کننـد. مرکـز    84هاي پژوهشی سال پایان تیرماه هر سال (به استثناي طرح
هاي مذکور را پس از تأیید شـوراي عـالی آمـار، بـه سـازمان مـدیریت و برنامـه        آمار ایران باید طرح

ي سـال بعـد   جـه ریزي کشـور ارسـال کنـد، سـازمان مـذکورموظف اسـت اعتبـار مربـوط را در بود        
  هاي اجرایی منظور نماید.  دستگاه

ي چهارم توسعه اقدامات لازم براي تقویـت و حمایـت   ي آمار مکلف است در طی برنامهج) پژوهشکده
  انجام دهد  7هاي اجرایی را به شرح پیوست گران آمار در دستگاهپژوهش

  
  
 ـ  تسـهیل   ،منظور تسریع بهـ 5ماده  دهاي تولیـد، انباشـت و اطـلاع رسـانی     و ایجـاد یکپـارچگی در فراین

  : گیريو تصمیم ، سیاستگذاريریزيدر برنامهبراي استفاده رسمی  آمارهاي
  مرکز آمار ایران موظف است : الف)

منـدي آنـان   مندي و رضـایت سنجی مستمر آماري کاربران و سنجش مداوم میزان بهرهـ از طریق نیاز
هـاي نـوین   رسـانی جـامع و مـؤثر متناسـب بـا شـیوه      اطـلاع از خدمات آماري ارایـه شـده، نسـبت بـه     

  اقدام نماید.    8رسانی در گستره جهانی ؛ به شرح پیوست اطلاع
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پایگـاه اطلاعـات آمـاري     جـاد ی و اینسـبت بـه طراح ـ  ـ با استفاده از فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات    
  ، اقدام نماید.   8پیوست  به شرح پایگاهمورد نیاز روزرسانی اطلاعات آماري ه، تغذیه و بکشور

مـورد نیـاز پایگـاه     هـاي رسـمی  آمار و مکلـف هسـتند اطلاعـات    اجرایـی هاي دستگاه ) تمامی1تبصره
تـدوین و بـه   در سـال اول برنامـه   کـه   اسـتانداردهایی اطلاعات آماري کشور را طبق برنامـه و  

    آماده نمایند. رسید،عالی آمار خواهد تصویب شوراي
ــا توســعه  هــاي) دســتگاه2تبصــره ي پایگــاه اطلاعــات آمــاري بخــش و  اجرایــی موظفنــد در ایجــاد ی

  را رعایت نمایند.   1رسانی از آن، استانداردهاي مورد اشاره در تبصره اطلاع
اطلاعـات   هـاي پایگـاه بـه منظـور ایجـاد     موظـف اسـت   اطلاعاتوزارت ارتباطات و فناوري ) 3تبصره

ه ایجاد بستر ارتباطی مطمئن، بـا سـرعت مناسـب    نسبت بو مؤثر، آماري و اطلاع رسانی جامع 
    و امنیت بالا اقدام نماید.

 يبودجـه  بنـد الـف را در  اعتبـارات مـورد نیـاز     ریزي کشور موظـف اسـت  مدیریت و برنامه سازمانب) 
  ربط منظور نمایددستگاههاي اجرایی ذي يسالانه

  
  ارتقاي فرهنگ آماري کارهاي اجرایی برايي راهـ به منظور بررسی و ارائه6ماده

آورده و مرکز آمار ایران مکلف است هر دوسال یک بار وضعیت فرهنگ آماري را به سـنجش در الف) 
هـاي مقتضـی بـه هیئـت دولـت      يگیرنتیجه را پس از تأیید شوراي عالی آمار براي بررسی و  تصمیم

  گزارش نماید.  
ول برنامـه بـا همکـاري مرکـز آمـار ایـران       ب) صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران مکلف است در ط ـ

طور مستمر اقدام به تولید و پخش برنامه در جهت ارتقاي فرهنگ آمـاري و عمـومی سـازي آمـار     به
  جامعه نماید.  

 

                                                
  هاي مرتبط با آن است که در ي آمارهاي رسمی و فرادادهها و اطلاعات آماري مورد نیاز ارایهاه اطلاعات آماري کشور، محیط انباشت دادهپایگ

هاي ا پایگاهگیري از فناوري اطلاعات و ارتباطات و از طریق ارتباط بها و اطلاعات آماري با بهرهباشد. در این پایگاه، دادهمرکز آمار ایران مستقر می
رسانی هاي نوین اطلاعسازي، تجمیع و انباشت شده و به صورت آمارهاي رسمی با شیوههاي اجرایی گردآوري، یکپارچهاطلاعات آماري دستگاه

  شود.در گستره جهانی، به عموم کاربران عرضه می
  دستیابی و به کارگیري اطلاعات آماري در جامعه استي نگرش و باور عمومی از آمار، چگونگی تولید، نشر، فرهنگ آماري، مجموعه  
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  ج) وزارت آموزش و پرورش مکلف است با همکاري مرکز آمار ایران:  
هـا در دانـش آمـوزان،    واقعیـت هـا و  گیري علمی کمیتـ  به منظور تقویت استعداد سنجش و اندازه

هـاي  مطالب مناسب آماري را به صورت جذاب و با کیفیت با همکاري مرکز آمـار ایـران و دسـتگاه   
هاي درسی سطوح مختلـف تحصـیلی، تـا پایـان برنامـه      هاي آموزشی و کتابمرتبط تهیه و در برنامه

  درج نماید.  
هـاي آموزشـی حـین خـدمت بـراي معلمـان       هـ از سال دوم برنامه نسبت به طراحی و برگزاري کارگا

  آمار اقدام نماید.
هـاي  د) وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موظف است با همکاري مرکز آمار ایران نسبت بـه تهیـه برنامـه   

  مناسب براي ارتقاي فرهنگ آماري از سال اول برنامه اقدام نماید.  
شــامل چگــونگی همکــاري وزارت کــه “ د”و “ ج”، “ب”هــاي اجرایــی بنــدهاي نامــهتبصــره) آیــین

آموزش و پرورش، صـدا و سـیماي جمهـوري اسـلامی ایـران، وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی و         
ریزي کشور پیشنهاد و پس از تأیید شـوراي  مرکز آمار ایران است از طرف سازمان مدیریت و برنامه

  عالی آمار به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.  
هـاي خـود بـه آمارهـاي رسـمی      هـا و سیاسـت  انـد در تـدوین برنامـه   رایی مکلفهاي اجهـ) کلیه دستگاه

ریـزي کشـور بـر حسـن اجـراي ایـن بنـد نظـارت         تأییدشده استناد نمایند. سازمان مـدیریت و برنامـه  
خواهد داشت. دستورالعمل نظارتی مربوط تا پایان سال اول برنامه توسط سازمان مزبور تهیه و ابـلاغ  

  شود.  می
کارهاي اجراییِ ارتقـاي فرهنـگ آمـاري    ریزي موظف است براي تحقق راهان مدیریت و برنامهو) سازم

  ربط قرار دهد.هاي اجرایی ذياعتبار مربوط را در اختیار دستگاه 9به شرح پیوست 
هاي آماري خود در جهـت ارتقـاي فرهنـگ آمـاري     هاي اجرایی موظفند درارتباط با فعالیتز) دستگاه 

  هایی را با همکاري مرکز آمار ایران تهیه و اجرا نمایند.مهجامعه، برنا
  

ي آمارهـاي رسـمی، ظرفیـت سـازي آمـاري و      المللی در زمینهمنظور گسترش ارتباطات بینـ به7ماده 
  ارتقاي دانش فنی متخصصان و کارشناسان:

مع، نهادهـا،  هاي آموزشی و پژوهشی دو یا چند جانبه بـا مجـا  مرکز آمار ایران موظف است همکاري
  المللی و مراکز آماري سایر کشورها، را تقویت نماید.اي و بینهاي آماري منطقهسازمان

 
هـاي مجـري   هـا و همچنـین دسـتگاه   ریزي اسـتان ـ به مرکز آمار ایران، سازمان مدیریت و برنامه8ماده

رکنان دولت کـه  شود به آن گروه از کاهاي آماري مصوب شوراي عالی آمار اجازه داده میفعالیت
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هـاي آمـاري   ها و ساماندهی آمارهاي ثبتـی و سـایر فعالیـت   هاي آماري، سرشماريدر اجراي طرح
الزحمه پرداخت نماینـد. حـداکثر زمـان    همکاري می نمایند، علاوه بر حقوق و مزایاي دریافتی حق

اي خواهد بود کـه  نامهالزحمه و نحوه استفاده از خدمات کارکنان براساس آیینهمکاري، میزان حق
  رسد. ریزي کشور به تصویب هیئت وزیران میهر سال با پیشنهاد سازمان مدیریت و برنامه

  
هاي تولید آمـار و سـاماندهی آمارهـاي    نامه و تخصیص اعتبارات مربوط به طرحـ مبادله موافقت  9ماده

 2نظـارتی بنـد و مـاده    منوط به رعایت دسـتورالعمل   6الی  1هاي اجرایی، شمول مواد ثبتی دستگاه
  خواهد بود. 

  
هـاي  از خدمات دسـتگاه  6الی  1هاي آماري شمول مواد ـ مرکز آمار ایران براي انجام فعالیت10ماده 

هـاي آمـاري غیردولتـی، حسـب مـورد اسـتفاده       ها و سایر نهـاد اجرایی، انجمن آمار ایران، دانشگاه
  کند.   می
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ر)ر)ملی آمارکشوملی آمارکشو  احکام برنامهاحکام برنامه    22(موضوع بند الف ماده (موضوع بند الف ماده 11ــ22پیوست پیوست                                       استانداردهاي آماري     استانداردهاي آماري     

                              

  دستگاه اجرایی و براورد اعتبار مورد نیازدستگاه اجرایی و براورد اعتبار مورد نیاز
 

 فعالیت
دستگاه  برآورد اعتبار ( هزارریال )   

  اجرایی
 1388 1387 1386 1385 1384 جمع 

  مار ایران  مرکز آ  690000  668000  673000  428000  481000  2940000 المللی هاي بینبنديسازي و بازنگري طبقهپیاده
  مرکز آمار ایران  258600  254600  247200  303000  313000  1376000  اجرایی کشورهاي دردستگاهآماري  هايواژه تعاریف سازياستاندارد

  مرکز آمار ایران  ــ  ــ  ــ  260000  225000  485000  هاي آماري هاي آماري در طرحبررسی، طراحی و تدوین استاندارد
  مرکز آمار ایران   186000  186000  186000  ــ  ــ  558000  هاي آماري بهنگام سازي استانداردهاي آماري در طرحبازنگري و 

  مرکز آمار ایران  25000  25000  25000  20000  ــ  95000  هاي آموزشی براي معرفی استانداردهاي آماري ها و کارگاهبرگزاري دوره
  مرکز آمار ایران  329000  328000  286000  221000  119000  1283000  هاي اجرایی در دستگاه نظارت بر به کارگیري استانداردهاي آماري

  مرکز آمار ایران  240000  180000  180000  120000  100000  820000  المللی هاي آموزشی مجامع بینها و کارگاهشرکت در نشست
 1730000  1640000  1600000  1355000  1240000  7565000  *جمع کل 

  
  

  باشد. *  اختلاف در سرجمع به علت رند كردن اعداد مي



 

 
 

 


10-QP-04-00 

  
  

ر)ر)احکام برنامه ملی آمارکشواحکام برنامه ملی آمارکشو    22(موضوع بند الف ماده (موضوع بند الف ماده 11--22پیوست پیوست                                                                                                                                                                                                   بهبود کیفیت آمارهابهبود کیفیت آمارها
                                      

                
  

 راورد اعتبار مورد نیازب
  (هزار ریال)

86سال  85سال  84سال  جمع فعالیت ردیف 88سال  87سال    
  اعتبار  نفرساعت  اعتبار  نفرساعت  اعتبار  نفر ساعت  اعتبار  نفر ساعت  اعتبار  نفر ساعت  اعتبار  نفر ساعت

هاي آموزشی آشنایی با مدیریت برگزاري دوره  1
 کیفیت آماري

2160 89640 1620 64800 540 24840       

هاي آموزشی آشنایی با برگزاري دوره  2
 هاي آمارگیرينماگرهاي کیفیت در طرح

4800 233400   3000 138000 1800 95400     

     95400 1800 162840 3540 64800 1620 323040 6960 جمع
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ر)ر)احکام برنامه ملی آمارکشواحکام برنامه ملی آمارکشو    22(موضوع بند الف ماده (موضوع بند الف ماده 11--44پیوست پیوست                                                                   نظام آماري و توسعه نیروي انسانی     نظام آماري و توسعه نیروي انسانی       تشکیلات ارکانتشکیلات ارکان
                                

 
 اعتبارات مورد نیازاعتبارات مورد نیاز

 

 دستگاه اجرایی
 اعتبارات (هزار ریال )

 شرح فعالیت
 جمع ١٣٨٤ ١٣٨٥ ١٣٨٦ ١٣٨٧ ١٣٨٨

  150000 150000     مرکز آمار ایران
ن مرکز آمار مطالعه، بررسی و بازنگري قانو

جایگاه ایران با هدف تبیین اهداف، وظایف و
 مطلوب مرکز آمار ایران و شوراي عالی آمار

 مرکز آمار ایران
-  

  ایجاد گرایش آمارهاي رسمی 196000 96000 100000  -  -

 مرکز آمار ایران
-  

-  -  - 48000 48000 
هاي آموزشی بدو و حین دوره تعیین سرفصل

  خدمت

  جمع کل 394000  294000  100000  0  0  0 
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  استانداردهاي آمارياستانداردهاي آماري  برنامهبرنامه
  احکام برنامه ملی آمارکشور) 2ماده  )ه(موضوع بند 2پیوست

  

             هابنديسازي و بازنگري طبقهي تهیه، پیادهالف ـ برنامه
  

 1388 1387 1386 1385 1384 شرح فعالیت ردیف

      ISCEDبندي آموزش براساس بازنگري طبقه 1
      (ICF)المللی کارایی، ناتوانی و سلامت بندي بینسازي طبقهپیاده  2
       ISIC 3.1هاي اقتصادي ایران براساسفعالیت بندي رشتهبازنگري طبقه  3
       ISCO88بندي مشاغل ایران براساس بازنگري طبقه  4
       ICSEبندي وضع شغلی براساس بازنگري طبقه  5
      (CPC1.1)بندي محوري محصولات سازي طبقههپیاد  6
       (COFOG)بندي وظایف دولت سازي طبقهپیاده  7
       بندي فرهنگیتدوین طبقه  8
      (HS)بازنگري سیستم هماهنگ توصیف و کدگذاري کالا   9

       (COICOP)بندي مصرف فردي برحسب هدف سازي طبقهپیاده  10

هـاي گردشـگري   المللـی فعالیـت  بنـدي اسـتاندارد بـین   هسـازي طبق ـ پیاده  11
(SICTA)       

      (ICHA)هاي سلامت المللی حساببندي بینسازي طبقهپیاده  12

بندي اهـداف موسسـات غیرانتفـاعی در خـدمت خـانوار      سازي طبقهپیاده  13
(COPNI)       

      ISIC4هاي اقتصادي ایران براساس بندي فعالیتبازنگري طبقه  14

ها بـراي آمارهـاي گـذران وقـت     المللی فعالیتبندي بینسازي طبقهپیاده  15
(ICATUS) 

     

      (ICD-10)ها المللی بیماريبندي بینبازنگري طبقه  16

17  
هـا و مخـارج حفاظـت محـیط     المللـی فعالیـت  بنـدي بـین  سازي طبقهپیاده

       * (CEPA)زیست 

       * CPC.2حوري محصولات براساس بندي مبازنگري طبقه  18
       (COPP)بندي مخارج تولیدکنندگان برحسب هدف سازي طبقهپیاده  19

  
  

                                                
 انجام خواهد شد.  1389بندي در سال ادامه فعالیت این دو طبقه  *
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  احکام برنامه ملی آمارکشور) 2ماده  )ه(موضوع بند 2پیوستادامه 
  هاي اجرایی کشور           هاي آماري در دستگاهي استانداردسازي تعاریف واژهب ـ برنامه

 

 1388 1387 1386 1385 1384 شرح فعالیت ردیف

      استانداردسازي تعاریف وزارت علوم، تحقیقات و فناوري  1
       استانداردسازي تعاریف وزارت راه و ترابري   2
       استانداردسازي تعاریف وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی   3
       استانداردسازي تعاریف وزارت کشور   4
       نداردسازي تعاریف وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح استا  5
       استانداردسازي تعاریف وزارت جهادکشاورزي   6
       استانداردسازي تعاریف نیروي انتظامی   7
       استانداردسازي تعاریف وزارت رفاه و تامین اجتماعی   8
       استانداردسازي تعاریف وزارت بازرگانی   9

       ریزي استانداردسازي تعاریف سازمان مدیریت و برنامه  10
       استانداردسازي تعاریف سازمان گردشگري و میراث فرهنگی   11
       استانداردسازي تعاریف مرکز آمار ایران   12
       استانداردسازي تعاریف وزارت صنایع و معادن   13
       اسلامی ایران  استانداردسازي تعاریف بانک مرکزي جمهوري  14
       استانداردسازي تعاریف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی   15
       استانداردسازي تعاریف وزارت تعاون   16
       استانداردسازي تعاریف وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات   17
       استانداردسازي تعاریف سازمان انرژي اتمی   18
       ف وزارت نفت استانداردسازي تعاری  19
       استانداردسازي تعاریف کمیته امداد امام خمینی   20
       استانداردسازي تعاریف سازمان ایثارگران   21
       استانداردسازي تعاریف دادگستري   22
       استانداردسازي تعاریف وزارت امور اقتصاد و دارایی  23
       هرسازي استانداردسازي تعاریف وزارت مسکن و ش  24
       استانداردسازي تعاریف وزارت امور خارجه   25
       استانداردسازي تعاریف وزارت نیرو   26
       استانداردسازي تعاریف صدا و سیما   27
       استانداردسازي تعاریف سازمان حفاظت محیط زیست   28
       استانداردسازي تعاریف سازمان تربیت بدنی   29
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 )برنامه ملی آمار برنامهاحکام  3موضوع بند الف ) ماده (  3 پیوست                         اي ثبتیآماره
  آن ها استقرار خواهد يافت دردو سيستم اطلاعاتي عملياتي  حداقلهاي اجرايي كه تا پايان برنامه دستگاه فهرست

 

  آموزش و پرورش وزارت 1
 و دارایی اقتصاديامور  وزارت 2

 خارجهامور  توزار 3

 بازرگانی وزارت 4

 بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وزارت 5

 و فناوري اطلاعات ارتباطات وزارت 6

 تعاون وزارت 7

 کشاورزيجهاد  وزارت 8

 دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح وزارت 9

 ترابري وراه  وزارت 10

 معادن وصنایع  وزارت 11

 يو فنآور تحقیقاتعلوم،  وزارت 12

 ارشاد اسلامی وفرهنگ  وزارت 13

 فرهنگی و گردشگري کشور میراث سازمان 14

 امور اجتماعی وکار  وزارت 15

 کشور وزارت 16

 شهرسازي ومسکن  وزارت 17

 نفت وزارت 18

 نیرو وزارت 19

 اتمی انرژي سازمان 20

 بدنی تربیت سازمان 21

 اسلامی وريصدا و سیماي جمه سازمان 22

 محیط زیست حفاظت ازمانس 23

 انقلاب اسلامی شهید بنیاد 24

  وزارت دادگستري  25
  کمیته امداد امام خمینی  26
  احوال کشور ثبت سازمان 27
 انتظامی نیروي 28

 و تأمین اجتماعی رفاه وزارت 29
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 مدیریت و برنامه ریزي کشور سازمان 30

 ایران آمار مرکز 31
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 برنامه ملی آمار)احکام   3بند الف ماده   1موضوع تبصره(4 پیوست                                              آمارهاي ثبتی

 
هاي اجرایی و اعتبارات مورد نیازبرنامه  

 

ف
ردی

هاي اجراییبرنامه   
 واحد مجموع

هاي برنامهسال  

هاي برنامه سال  
 دستگاه اجرایی (هزار ریال)

 88 87 86 85 84 جمع

1 

ضـع مـوجـود، تعیین و شـناخـت و
هـاي اطلاعاتی ـ  بــنـدي ســیـسـتـماولــویــت

 )1(عملیاتی
دستگاه اجرایي ٣١  ـ ـ ـ ـ 9300000 9300000 

هاي اجرایی دستگاه
  )3پیوست(

2 

طراحی وضع مطلوب، پیاده سازي،  
هـاي اندازي سیسـتـممکانیزاسیون و راه

 ) 1(اطلاعاتی ـ عملیاتی 

اتی ـ سیستم اطلاع 62
 2عملیاتی (هر دستگاه 

 سیستم)

 33177000 27648000 23040000 19200000 ـ 103065000
هاي اجرایی دستگاه

  )3پیوست(

3 

هاي ثبتی موجود و ساماندهی و تـأمـین داده
هاي سـازي چارچوبمورد نیاز تهیه و بهنگام
  هاي اجراییآماري کشور در دستگاه

 26873850 14929920 9331200 5184000 3456000 59774970 دستگاه اجرایی 30

هاي اجرایی دستگاه
) (به استثناء 3پیوست(

  مرکز آمار ایران)
  60050850 42577920 32371200 24384000 12756000 172139970 جمع

 
اتی خود با توجه به اولویت بندي صورت گرفته بوده و از محل ردیف متمرکز تامین سیستم اطلاعاتی عملی 2ها براي ساماندهی تعداد )  اعتبار پیش بینی شده به منظور حمایت و تشویق دستگاه1(

 ها منظور خواهد شد.ي سنواتی دستگاهشود و اعتبار مورد نیاز براي دیگر سیستم ها در بودجهمی
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 برنامه ملی آمار)احکام   3الف ماده بند   1موضوع تبصره( 5 پیوست                                                        آمارهاي ثبتی

 
هاي برنامههاي اجرایی و اعتبارات مورد نیاز در سالبرنامه  

 

ف
ردی

 هاي اجراییبرنامه 
  واحد مجموع

 هاي برنامهسال

 هاي برنامهسال
 دستگاه اجرایی (هزار ریال)

 88 87 86 85 84 جمع
  

  مرکز آمار ایران 1326800 1105000 921600 768000 372000 4493400 ـ نظارت بر ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی 1

2  

برگزاري دوره هاي آموزشی بـراي 
هاي اجرایی، کـــارشـــناســــان دستگاه

  ریزيسازمان مدیـریــت و بـرنـامه
 استان ها و مرکز آمار ایران

ً 223000 186000 255000 165600 210000 1039600 نفر ساعت  18600       ً  

برگزاري گردهمایی توجیهی بــا   3
 هاي اجــرایـی و شرکت هاي مشاوردستگاه

ً 42000 36000 30000 24000 20000 152000  دوره  10       ً  

4  
هاي سازي چـارچــوب کارگاهبـهـنـگام

ً  4504000  3750000  3120000  2600000  2500000  16474000  کارگاه 2800000  کشور       ً  

  6095800 5077000 4326600 3557600 3102000 22159000 جمع
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  احکام برنامه ملی آمار) 4(موضوع بند الف ماده 7پیوست                                                                                                                                       تحقیقات آماري
  

  براورد اعتبار مورد نیاز
  هزار ریال

ف
ردی

 

 دستگاه اجرایی 1388 1387 1386 1385 1384 جمع شرح

1 
تشکیل بانک اطلاعاتی پژوهش هاي آماري 

 انجام شده در داخل
 آمار يپژوهشکده 100،000 100،000 100،000 100،000 1،500،000 1،900،000

2 
برقراري ارتباط با بانک اطلاعاتی جامع از 

 هاي آماري در خارج کشورپژوهش
 آمار يپژوهشکده 1،036،800 864،000 720،000 600،000 500،000 3،720،800

3 
برگزاري و مشارکت در سمینارها، 

 ريهاي آماها و کارگاهکنفرانس
 آمار يپژوهشکده 207،360 172،800 144،000 120،000 100،000 744،160

4 
هاي علمی در مقاله يحمایت از ارائه
 ملی و بین المللی نشریات تخصصی

 آمار يپژوهشکده 311،040 259،200 216،000 180،000 150،000 1،116،240

5 
هاي آماري در راستاي نامهحمایت از پایان

 هشی آمارينیازهاي پژو
 آمار يپژوهشکده 414،720 345،600 288،000 240،000 200،000 1،488،320

6 

ها و شرکت در کنفرانس حمایت از
منظور آگاهی از هاي آموزشی بهکارگاه
ها و دستاوردهاي مرتبط با فناوري آخرین

  رسمی و پرورش پژوهشگر آمار آمار

 آمار يپژوهشکده 207،360 172،800 144،000 120،000 100،000 744،160

7 
هاي علمی ها و تشکلحمایت از انجمن

 آمار يپژوهشکده 414،720 345،600 288،000 240،000 200،000 1،488،320  آماري

  2،764،800 2،304،000 1،920،000 1،600،000 2،750،000 11،202،000 جمع
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  توسعه فناوري اطلاعات و پایگاه اطلاعات آماري کشور
  احکام برنامه ملی آمار) 5(موضوع بند الف ماده   8پیوست 

                     
    هزار ریال

ف
ردی

 

 1388 1387 1386 1385 1384 جمع عنوان
دستگاه 
 اجرایی

 مرکز آمار ایران     6,800,000 6,800,000 و تامین نرم افزارهاي پایه طراحی 1

2 
طراحی و تامین زیرساخت شبکه و 

 //     9680,000 9680,000  سخت افزار

3 
سیستم استاندارد طراحی و استخراج 

 هاي آماريطرح
1,942,000 583,000 1,359,000    // 

4 
هاي مکانی مورد نیاز مدیریت داده 

 هاي آماريفعالیت
1,660,000 332,000 1,328,000    // 

 //    1,407,000 1,407,000 2,814,000 ریزي،نظارت و ارزیابیسیستم برنامه 5

6 
سیستم مدیریت دانش، مستندات و 

 پژوهشهاي آماري 
1,960,000 294,000 1,666,000    // 

دیریت پایگاه ملی اطلاعات و  7
 ها آماريداده

,387,000  2,709,000 678,000   // 

 //     700,000 700,000 راه اندازي پرتال ملی آمار 8

9 
رسانی آماري و نظام جامع اطلاع

 دیریت ارتباط با  مصرف کنندگان م
4,558,000  2,279,000 2,279,000   // 

 //   2,533,000 447,000  2,980,000 سیستم تحلیل اطلاعات آماري 10

11 

مرتبط با برنامه  ICTتوسعه دانش 
توسعه فناوري اطلاعات و ایجاد 

  پایگاه اطلاعات آماري
1,089,000   272,250 272,250 272,250 272,250 // 

 //   1,348,000   1,348,000 مدیریت حسابهاي اقتصادي 12

 //   1,925,000 214,000  2,139,000 مدیریت فناوري و منابع اطلاعات 13

 // 628,000 500,000 1,000,000 700,000 500,000 3,328,000 سیستم مدیریت منابع انسانی  14

15 
ــاه   ــعه پایگـ ــه و توسـ ــاد، تغذیـ ایجـ

 اري بخشاطلاعات آم
150,000,000 22,000,000 34,000,000 46,000,000 28,000,000 20,000,000 

هاي دستگاه
 اجرایی

  جمع
 

194,385,000 42,296,000 46,381,250 56,035,250 28,772,250 20,900,250  

  
   رکز آمار ایران ارائه شده است.برمبناي مطالعه طرح جامع فناوري اطلاعات م 1383* اعتبارهاي پیشنهادي به قیمت هاي جاري سال 



 

 
 

 


10-QP-04-00 

  



 

 
 

 


10-QP-04-00 

احکام برنامه ملی آمار 6ماده -(موضوع بند و 9پیوست  آماريفرهنگ     

هاي برنامه (هزارریال ) اعتباردرسال            واحد 
ها) سال جمع( پیش بینی شده براي فعالیت ها ي ارتقاي فرهنگ آماري 

     جمع
     ساعت2000    آماريفرهنگ  ارزیابی  هايخصشا  وتدوین  تعیین

     ــ فرهنگ آماري براساس محاسبه شاخص هاي تعیین شده  وضعیت

     ساعت5000 
اي درعلل بی اعتمادي وبی انگیزگی نسبت به فعالیت هاي آماري وروش ه

وانگیزه در پاسخ گویان وکاربران  اعتمادافزایش   

      ـ آماريدو سالانه فرهنگ  همایش  

      پایان نامه30  آماريبا ارتقا ي فرهنگ   مرتبطازپایان نامه هاي  حمایت

      عنوان10 
با محتواي آماري ومتناسب با ذوق وعلاقه سطوح  درسیلیف وانتشار کتب غیر 

نسخه) هزارسال (شمارگان ده 51الی 12سنی   

      ساعت40000  ) جهت درج درجراید عمومیايصفحه  (روزنامه  500فراهم آوردن  برايمطالب مناسب آماري 

      ـ آماروبرنامه ریزي روز  
      ـ با محتواي فرهنگ آماري آموزيمسا بقات دانش  برگزاري

     
میلیون 14

خانوار پست  توسط   کشورساده وباجاذبه و قابل فهم براي خانوارهاي مفید آماري را به صورت 

      عدد300  اطلاعات یا تبلیغات آماري خلاصه  حاويتابلوهاي   نصب
      ساعت10000  عمومی براي پخش در صدا وسیما وفعالیت هاي تبلیغی جاذبهمطالب آماري داراي 

      ساعت1570  ساعت 120براي عموم وکودکان ونوجوانان با محتواي آماري و برنامهساعت 
وسیماتبلیغات از صدا   

      ساعت4800  براي معلمان آموزشیکارگاه  200 برگزاري  

     ساعت2000  کاربردي ورسمی براي ارایه کارگاه هاي آموزشی درآمارهايمطالب مناسب 

      ساعت10000  زمینه هاي همکاري با وزارت ارشاد اسلامی آوردنبرنامه مناسب وفراهم 

     ساعت5000  آموزش وپرورشآوردن زمینه هاي همکاري با وزارت  وفراهمبرنامه مناسب آموزشی 

      ساعت2500  دولتی غیر هايبا نهاد هاي مردمی وتشکل   همکاريبرنامه مناسب وفراهم آوردن زمینه هاي 

       جمع
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آمار ایرانمرکز   

برنامه ملی آمار کشورمستندات   QP -10- 04-00کد سند:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 

 مهر کنترل
 

65از  65    صفحه  



 

 
 

 


10-QP-04-00 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 


10-QP-04-00 

  


